



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DA UBS COM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS
LOCAL: LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

DATA: 30/01/2023 **BDI:** 25,77%
FORMA DE PAGAMENTO: VERBA PRÓPRIA
SEINFRA: 107,1 COM DECONTABILIZAÇÃO PROPRIA
SEINFRA: 107,1 COM DECONTABILIZAÇÃO PROPRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI		
25.3.1	C2400	TORNEIRA UNIVERSAL 10A 250V	SEINFRA	UN	24,00	15,95	4,10	20,05	481,20
25.3.8	C1400	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA G2 LÂMPADAS DE 40W	SEINFRA	UN	22,00	102,63	26,39	129,02	2.836,44
25.3.9	C4101	LUMINÁRIA DE EMBUTIR COM ANEL DE ARREMATÉ EM ALUMÍNIO ANODIZADO E PINTADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO ALTO BRILHO COM CONTROLE ANTIDIFUSAMENTO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA DE 28W	SEINFRA	UN	8,00	165,77	42,62	208,39	1.687,12
26	FACHADA								
26.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								
26.1.1	C1010	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	35,03	8,64	2,22	10,86	380,43
26.2	REVESTIMENTOS								
26.2.1	C3716	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SIPRENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	35,03	6,06	1,56	7,62	266,93
26.2.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	35,03	42,40	10,90	53,30	1.867,10
26.3	PINTURA								
26.3.1	C3461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	SEINFRA	M2	350,29	14,17	3,64	17,81	6.238,66
27	COBERTURA								
27.1	C1200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATÉ 20% NOVA	SEINFRA	M2	168,15	43,28	11,13	54,42	9.150,72
						VALOR BDI TOTAL:		29.372,01	
						VALOR ORÇAMENTO:		114.239,01	
						VALOR TOTAL:		143.611,02	

2

65980

65980

65980

65980

65980

65980

65980

José Antonio de Castro
 MAREA LOCACÃO E SERVIÇOS EIRELI
 CNPJ: 10.923.325/0001-00
 José Cristiano da Costa Neto
 CPF: 02.328.633-72
 Sócio Proprietário

Mathheus Martins Alves Feltosa
 Registro CREA CE 06185-4-520
 CPF: 039.344.073-74



706

6594
RGS

RESUMO DO ORÇAMENTO				
OBRA:	REFORMA DA UBS BOM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	RDI: 20,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	ORÇ:	VERBA:	NORMA:
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	000000	027 - COM DESODORAÇÃO	4000
		0,00%	0,00%	0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.116,26	0,78
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	4.886,80	3,40
3	SALA DE REUNIÃO	7.151,33	4,98
4	CONSULTÓRIO MÉDICO	5.528,56	3,85
5	SALA DE ESPERA	2.316,48	1,61
6	SAME	1.046,55	0,73
7	DML	706,00	0,49
8	WC FUNCIONÁRIO 1	901,09	0,63
9	WC FUNCIONÁRIO 2	706,71	0,49
10	COPA	1.021,03	0,71
11	WC ENFERMAGEM	706,77	0,49
12	ENFERMAGEM	5.511,56	3,84
13	AMBULATÓRIO	5.425,50	3,78
14	IMUNIZAÇÃO	5.403,99	3,76
15	FARMÁCIA	5.227,95	3,64
16	NEBULIZAÇÃO	5.538,16	3,86
17	ODONTOLÓGICO	5.742,95	4,09
18	WC MASCULINO	902,13	0,63
19	WC FEMININO	994,22	0,69
20	ESTERILIZAÇÃO	5.380,57	3,75
21	EXPURGO	4.425,97	3,08
22	CASA DE GÁS	478,48	0,33
23	CIRCULAÇÃO	8.847,23	6,02
24	ÁREA EXTERNA	8.487,42	5,92
25	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	37.442,70	26,07
26	FACHADA	8.753,12	6,10
27	COBERTURA	9.150,72	6,37
		VALOR BRUTO TOTAL:	29.372,91 100,00
		VALOR ORÇAMENTO:	114.239,91
		VALOR TOTAL:	143.611,82

Cento e Quarenta e Três Mil Seiscentos e Onze reais e Dois centavos

Jose Carneiro da Costa Neto
 MARIA LOCH/O E SERVICOS EIRELI
 CNPJ: 10.923.326/0001-45
 Jose Carneiro da Costa Neto
 CPF: 823.257.633-72
 Socio Proprietario

Mathus Martins Alves Feitosa
 Mathus Martins Alves Feitosa
 Registro CREA CE 061894-4520
 CPF: 039.344.073-74

RGS

J

776

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

OBRA:	REFORMA DA LISB BOM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	SCR:	25,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	1.0
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	COMPONENTE:	SEINFRA	ORÇ:	81,85%
				MEI:	18,15%
					30,00%

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0,3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	34,7400	35,4348
11100	ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	1,00000000	24,3900	24,3900
11891	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	12,3100	55,3940
11725	PREGO 15X15 (1,14" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	15,1700	2,2755
TOTAL Material					117,4953	

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
02543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,90000000	15,5500	30,4780
TOTAL Mão de Obra					30,4780	
VALOR:					147,97	

ADM.PMGN_01 ADMINISTRAÇÃO LOCAL (%)

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
05090	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	SEINFRA	MES	0,00294000	5,868,92	17,25
05063	ENGENHEIRO PLENO	SEINFRA	MES	0,00117600	18,352,82	21,62
TOTAL Mão de Obra					38,87	
VALOR:					38,87	

C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA (M2)

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
02991	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04000000	20,7700	1,0177
02543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,49000000	15,5500	7,6195
TOTAL Mão de Obra					8,6372	
VALOR:					8,64	

C1065 DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO (M2)

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
02991	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,13720000	20,7700	2,8496
02543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,37200000	15,5500	21,3346
TOTAL Mão de Obra					24,1842	
VALOR:					24,18	

C1439 GROUT CIMENTO, CAL HIDR., AREIA E PEDRISCO TRAÇO 1:0,1:3:2 (M3)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0100	AREIA MÉDIA	SEINFRA	M3	0,68000000	65,8800	45,1278
0441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	15,00000000	1,0700	16,0500
0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	297,00000000	0,5500	163,3500
11605	PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,45700000	72,1300	32,9634
TOTAL Material					257,4912	
Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	

ves

r

786



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DA LISBOM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/11/2023	BCI:	26,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE MORRINHOS NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FORTE:	VERBA	ICM:	47,7%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	SEINFRA:	27,1 COM DESONERAÇÃO	ISS:	2,00%
		Composição:	PRÓPRIA		0,00%

6583

0391	PEDREIRO	SEINFRA	H	4,90000000	20,7700	101,7730
0543	SERVEnte	SEINFRA	H	17,64000000	15,5500	274,3020
TOTAL Mão de Obra						376,0750
VALOR						833,57

C1245 ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE C/TRINCA PIRETRAÇÃO OU DILATAÇÃO TELA LARG.=15cm REF. CENT.LARG.=5cm (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0108 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00010000	65,8800	0,0066
0442 CAL VIRGEM EM PO	SEINFRA	KG	0,00700000	0,6700	0,0047
0203 TELA ADESIVA DE POLIESTER 15CM	SEINFRA	M	1,05000000	5,3500	5,6490
TOTAL Material					5,6603

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,15180000	20,7700	3,1550
0543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,59388000	15,5500	9,2348
TOTAL Mão de Obra					12,3898
VALOR					18,05

C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0108 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00610000	65,8800	0,4019
0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,43000000	0,5500	1,3365
TOTAL Material					1,7384

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,09800000	20,7700	2,0360
0543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,14700000	15,5500	2,2859
TOTAL Mão de Obra					4,3219
VALOR					6,36

C3028 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,58800000	20,7700	12,2128
0543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,58800000	15,5500	9,1434
TOTAL Mão de Obra					21,3562

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00164 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	0,02500000	841,5200	21,0480
TOTAL Serviço					21,0480
VALOR					43,40

C2181 REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0108 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,03850000	65,8800	2,5046
0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	14,58000000	0,5500	8,0190

2023

g

JK

6594
nel

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS										
	OBRA:	REFORMA DA UBS BOM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/11/2023							
	LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	BDI:	20,71%							
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	FORTE:	SEINFRA	VERBA:	027 - COM DESONERACAO	NCRA:	93,46%	MAR:	47,16%	REF:	35202
		Emprego:	PROFRA				0,00%		0,00%		

TOTAL Material	10,4236
----------------	---------

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0201 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,24500000	20,7700	5,0887
0243 SERVENTE	SEINFRA	H	0,53900000	15,5000	8,3615
TOTAL Mão de Obra					13,4502
VALOR:					23,89

C2996 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO (M2)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
6508 ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	6,00000000	1,9600	11,8800
6498 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	33,3600	36,6960
TOTAL Material					48,5760

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,58800000	20,7700	12,2128
0243 SERVENTE	SEINFRA	H	0,56300000	15,5000	8,7434
TOTAL Mão de Obra					21,3562
VALOR:					69,93

C1120 REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO) (M2)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0118 ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,23300000	3,5000	0,8155
TOTAL Material					0,8155

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19600000	20,7700	4,0708
0243 SERVENTE	SEINFRA	H	0,19600000	15,5000	3,0478
TOTAL Mão de Obra					7,1187
VALOR:					7,93

per

C1208 EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA (M2)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,5400	0,2160
11513 MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	SEINFRA	KG	0,70000000	2,8500	1,9950
TOTAL Material					2,2110

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,19600000	16,7700	3,2868
0395 PINTOR	SEINFRA	H	0,29400000	20,7700	6,1064
TOTAL Mão de Obra					9,3932
VALOR:					11,60

C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS 5/MASSA (M2)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	-------	-----	-------------	----------------	-------

nel

γ

sof

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

OBRA:	REFORMA DA UBS BOM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	25,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO Nº MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	VENHA	ICMS:	00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	CONDIÇÃO:	PRÓPRIA	MES:	47,18%
				REF:	0,00%

Material	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
11430	LÍQUIDO SELADOR PARA PINTURA LATEX	SEINFRA	L	0,12000000	11,7900	1,4148
11347	LIXA PARA MADEIRAMASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	0,5400	0,1350
1096	TINTA LATEX	SEINFRA	L	0,17000000	20,7400	3,5258
				TOTAL Material	6,0756	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
1045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34300000	16,7700	5,7521
1298	PINTOR	SEINFRA	H	0,39200000	20,7700	8,1418
				TOTAL Mão de Obra	13,8939	
				VALOR:	18,97	

C1206 EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11347	LIXA PARA MADEIRAMASSA	SEINFRA	UN	0,50000000	0,5400	0,2700
11512	MASSA CORRIDA A BASE DE ÓLEO	SEINFRA	KG	0,45000000	8,8800	3,9960
				TOTAL Material	4,2660	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
1045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,29400000	16,7700	4,9304
1298	PINTOR	SEINFRA	H	0,34300000	20,7700	7,1241
				TOTAL Mão de Obra	12,0545	
				VALOR:	16,32	

C1280 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
1035	AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,04000000	16,7800	0,6712
11100	ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	0,19000000	24,3900	3,9024
11188	FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	SEINFRA	L	0,13000000	12,3800	1,6094
11347	LIXA PARA MADEIRAMASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,5400	0,2160
				TOTAL Material	6,3990	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
1045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,34300000	16,7700	5,7521
1298	PINTOR	SEINFRA	H	0,39200000	20,7700	8,1418
				TOTAL Mão de Obra	13,8939	
				VALOR:	20,29	

C3860 SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM) (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
17350	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO CAP. 1,00 TR (FORN. E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00000000	2,677,9000	2,677,9000
				TOTAL Material	2,677,9000	
				VALOR:	2,677,90	

C1628 LIMPEZA GERAL (M2)

rei

S16



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

6597
2023

OBRA:	REFORMA DA UBS SEM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	20/1/2023
LOCAL:	LOCALIDADE DE SEM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	ORÇAMENTO:	VERBÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	COMPONENTE:	PROPOSTA
		ORÇAMENTO:	RECURSOS

12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,70560000	15,5500	10,8721
TOTAL Mão de Obra						25,8274
VALOR:						74,20

C1123 REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO) (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10118	ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,16900000	3,5000	0,5915
TOTAL Material					0,5915	

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19600000	20,7700	4,0709
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,19600000	15,5500	3,0478
TOTAL Mão de Obra					7,1187	
VALOR:					7,71	

C2271 SIFÃO CROMADO 1" X 1 1/2" (INSTALADO) (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11180	FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	0,26000000	0,2700	0,0756
11864	SIFÃO METÁLICO TIPO COPO DN 1"X1 1/2"	SEINFRA	UN	1,00000000	125,9000	125,9000
TOTAL Material					126,1756	

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	0,96000000	16,7700	16,4346
12320	ENCANADOR	SEINFRA	H	0,65700000	20,3200	12,9456
TOTAL Mão de Obra					29,3794	
VALOR:					188,38	

C1129 REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO) (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10118	ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,58300000	3,5000	2,0416
TOTAL Material					2,0416	

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19600000	20,7700	4,0709
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,19600000	15,5500	3,0478
TOTAL Mão de Obra					7,1187	
VALOR:					9,16	

C4445 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
6508	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	8,00000000	1,9800	15,8400
6500	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES MAIORES DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	42,4000	46,6400
TOTAL Material					62,4800	

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
TOTAL Mão de Obra					

2023

Y

53f



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

6598

OBRA:	REFORMA DA UBS SEM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	ORÇAMENTO:	100%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	COMPOSIÇÃO:	PROPRIA

11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,70580000	20,7700	14,6553
02543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,70580000	15,5500	10,9721
TOTAL Mão de Obra:						25,6274
VALOR:						88,11

C3001 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0508 ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	8,00000000	1,8600	15,5400
0500 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES MAIORES DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	42,4000	46,6400
TOTAL Material:					62,4800

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,58800000	20,7700	12,2128
02543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,58800000	15,5500	9,1434
TOTAL Mão de Obra					21,3562
VALOR:					83,84

C1427 REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO) (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0118 ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,42200000	3,5000	1,4770
TOTAL Material:					1,4770

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19600000	20,7700	4,0709
02543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,19600000	15,5500	3,0478
TOTAL Mão de Obra					7,1187
VALOR:					8,60

C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0025 AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,03000000	16,7800	0,5034
11100 ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,16000000	24,3900	3,9024
11346 LIXA PARA FERRO	SEINFRA	UN	0,30000000	1,6500	0,4950
12293 ZARCÃO	SEINFRA	L	0,12000000	22,0400	2,6448
TOTAL Material:					7,5456

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,78400000	16,7700	13,1477
02395 PINTOR	SEINFRA	H	0,78400000	20,7700	16,2837
TOTAL Mão de Obra					29,4314
VALOR:					36,98

C1066 DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------	-------	------	-------------	----------------	-------

vel

7

SUF



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

6539

OBRA:	REFORMA DA UBS SEM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/12/2023	RDC:	25.71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE SEM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	Fonte:	versão	ICM:	10%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	serviço:	007.1.05M DESONERACÃO	ISS:	47.9%
		Composto:	AREIA	IR:	10.00%

1231	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,12740000	20,7700	2,6461
1243	SERVENTE	SEINFRA	H	1,27400000	15,5500	19,8107
TOTAL Mão de Obra						22,4568
VALOR:						22,46

C0702 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE (M3)

Equipamento Custo Horário		FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10578	CAMINHÃO BASCULANTE 8 M3 (CH)	SEINFRA	H	0,24000000	43,5000	10,4400
TOTAL Equipamento Custo Horário						10,4400

Mão de Obra		FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,70560000	15,5500	10,9721
TOTAL Mão de Obra						10,9721
VALOR:						21,41

C2530 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM (M3)

Equipamento Custo Horário		FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10600	CAMINHÃO BASCULANTE 8 M3 (CHP)	SEINFRA	H	0,22220000	126,8200	28,1794
TOTAL Equipamento Custo Horário						28,1794
VALOR:						28,18

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (M3)

Mão de Obra		FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,59700000	15,5500	40,3834
TOTAL Mão de Obra						40,3834
VALOR:						40,38

C0330 A TERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3)

Material		FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	1,10000000	59,4200	65,3620
TOTAL Material						65,3620
Mão de Obra		FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,66600000	15,5500	25,9063
TOTAL Mão de Obra						25,9063
VALOR:						91,27

C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA (M3)

Material		FORTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,35480000	65,8800	24,0330
0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	108,50000000	0,5500	60,2250
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	1,10000000	64,4700	70,9170
TOTAL Material						185,1750

ves

γ

55f



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

6600

OBRA:	REFORMA DA UBS BOM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	20/11/2023
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	ORÇAMENTO:	VERBAO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	COMPANHIA:	PRÓPRIA
		BDI:	22,71%
		MED:	47,12%
		OUTROS:	0,00%

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0391	PEDREIRO	SEINFRA	H	5,88000000	20,7700	122,1276
0243	SERVEANTE	SEINFRA	H	8,82000000	15,5500	137,1510
TOTAL Mão de Obra						259,2786
VALOR:						414,45

C4592 ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4 (M3)

Material		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0261	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	SEINFRA	LN	235,00000000	0,6600	155,1000
TOTAL Material						155,1000

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0391	PEDREIRO	SEINFRA	H	8,33000000	20,7700	173,0141
0243	SERVEANTE	SEINFRA	H	9,01800000	15,5500	140,1988
TOTAL Mão de Obra						313,2129

Serviço		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 5/10 PEN. TRAÇO 1:4	SEINFRA	M3	0,30000000	433,2500	129,9750
TOTAL Serviço						129,9750
VALOR:						596,29

C1611 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM (M2)

Equipamento Custo Horário		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0683	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	SEINFRA	H	0,03600000	21,8700	0,7873
TOTAL Equipamento Custo Horário						0,7873

Material		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,03320000	65,8800	2,1872
0280	BRITA	SEINFRA	M3	0,04400000	74,3600	3,2718
0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	11,00000000	0,5500	6,0500
TOTAL Material						11,5090

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,39200000	20,7700	8,1418
0243	SERVEANTE	SEINFRA	H	1,07900000	15,5500	16,7629
TOTAL Mão de Obra						24,9047
VALOR:						37,20

C1915 PISÓ CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 5/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1.5cm (M2)

Material		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,01820000	65,8800	1,1900
0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	5,48000000	0,5500	3,0140
TOTAL Material						4,2040

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,98000000	20,7700	20,3546
0243	SERVEANTE	SEINFRA	H	1,12700000	15,5500	17,5249

2023

7

SEF

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

OBRA:	REFORMA DA UBS BOM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	125,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FORTE:	VENBÃO	HORA:	MES
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	SEINFRA:	927,105M DEBONEREAÇÃO	83,98%	47,76%
		CONSUMÍVEL:	PROFRA	0,00%	0,00%

TOTAL Mão de Obra 37.874

VALOR 42,69

C0924 CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO INOX (M)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10100 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00300000	65,8800	0,1976
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	0,75000000	0,5500	0,4125
11648 PEÇAS DE APOIO DEFICIENTE C/TUBO INOX EM VCS	SEINFRA	M	1,10000000	189,3800	208,3180
TOTAL Material					208,9281

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,53900000	20,7700	11,1950
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,53900000	15,5500	8,3815
TOTAL Mão de Obra					19,5765
VALOR					228,50

C4377 CABO EM PVC 1000V 2,5 mm² (M)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11029 CABO EM PVC 1000V 2,5MM2	SEINFRA	M	1,02000000	1,8200	1,8564
TOTAL Material					1,8564

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,10780000	16,7700	1,8076
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,10780000	20,7700	2,2390
TOTAL Mão de Obra					4,0466
VALOR					5,90

C0554 CABO EM PVC 1000V 4MM² (M)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10374 CABO EM PVC 1000V 4MM2	SEINFRA	M	1,02000000	2,6100	2,6622
TOTAL Material					2,6622

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,11760000	16,7700	1,9722
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,11760000	20,7700	2,4426
TOTAL Mão de Obra					4,4148
VALOR					7,08

C0556 CABO EM PVC 1000V 6MM² (M)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10375 CABO EM PVC 1000V 6MM2	SEINFRA	M	1,02000000	3,5800	3,6312
TOTAL Material					3,6312

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,12740000	16,7700	2,1365

tes

J

S7F

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

OBRA:	REFORMA DA UBS BOM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	25,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	VERSÃO:	ICMS:	MEI
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	SEINFRA:	027 - COM DECONSERVAÇÃO	40,48%	47,79%
		Consórcio:	PROFVEA	0,00%	0,79%

6602
1104

12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,12740000	20,7700	2,6461
TOTAL Mão de Obra						6,7826
VALOR						8,41

C1197 ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 32mm (1") (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11070	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1"	SEINFRA	M	1,10000000	5,3300	5,8630
TOTAL Material						5,8630

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,44100000	16,7700	7,3956
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,44100000	20,7700	9,1596
TOTAL Mão de Obra						16,5552
VALOR						22,42

C1199 ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 50mm (1 1/2") (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11068	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1 1/2"	SEINFRA	M	1,10000000	7,8100	8,5910
TOTAL Material						8,5910

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,56800000	16,7700	9,8088
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,56800000	20,7700	12,2128
TOTAL Mão de Obra						22,0216
VALOR						30,66

C1198 ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 40mm (1 1/4") (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11069	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1 1/4"	SEINFRA	M	1,10000000	7,1100	7,8210
TOTAL Material						7,8210

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,49000000	16,7700	8,2173
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,49000000	20,7700	10,1773
TOTAL Mão de Obra						18,3946
VALOR						26,22

Paul

C1194 ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 60mm (2") (M)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11073	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 2"	SEINFRA	M	1,10000000	12,7600	14,0360
TOTAL Material						14,0360

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,88600000	16,7700	11,5042
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,88600000	20,7700	14,2482

Paul

γ

857

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

OBRA:	REFORMA DA URS BOM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	23,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	SEINFRA	MDR:	MEF
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	COMPANHIA:	SEINFRA	MDR:	MEF

TOTAL Mão de Obra	25,704
VALOR	39,79

C1195 ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 25mm (3/4") (M)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11075 ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 3/4"	SEINFRA	M	1,10000000	3,4200	3,7620
TOTAL Material					3,7620

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,29400000	16,7700	4,9304
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,29400000	20,7700	6,1064
TOTAL Mão de Obra					11,0368
VALOR	14,86				

C3504 CAIXA ALVENARIA / REBOCO / C/ TAMPA CONCRETO S/ FUNDO DI=30x30x50 cm (UN)

Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0076 ALVENARIA DE TUDO COMUM ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA 1:2:8 ESP=10 cm	SEINFRA	M2	0,80000000	118,0100	94,4090
C0216 ARMADURA CA-60 MÉDIA D= 6,4 A 9,5mm	SEINFRA	KG	0,78000000	12,4300	9,6954
C0840 CONCRETO FV/BR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,02520000	387,5000	9,7650
C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATE 1,50m	SEINFRA	M3	0,21600000	40,3800	8,7221
C2827 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP = 10mm UTIL. 3X	SEINFRA	M2	0,12000000	111,0800	13,3296
C3407 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:6	SEINFRA	M2	0,80000000	30,5100	18,3060
TOTAL Serviço					154,2361
VALOR	154,23				

C1119 DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A (UN)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11005 DISJUNTOR TRIPOLAR 16A	SEINFRA	UN	1,00000000	50,2700	50,2700
TOTAL Material					50,2700
Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,88200000	16,7700	14,7911
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,88200000	20,7700	18,3191
TOTAL Mão de Obra					33,1102
VALOR	83,38				

C1092 DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A (UN)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10980 DISJUNTOR MONOPOLAR 10A	SEINFRA	UN	1,00000000	9,2700	9,2700
TOTAL Material					9,2700
Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,29400000	16,7700	4,9304
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,29400000	20,7700	6,1064

202

γ

se/f

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

OBRA:	REFORMA DA UBS BOM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MOREINHOS	DATA:	30/01/2023	92	25,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MOREINHOS	FONTE:	SEINFRA	VERBA:	SEINFRA
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREINHOS	COMP.:	SEINFRA	SEINFRA	SEINFRA

6674

TOTAL Mão de Obra	11,036
VALOR	20,31

C1093 DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A (UN)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0981 DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	SEINFRA	UN	1,00000000	9,2700	9,2700
TOTAL Material					9,2700

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,20400000	16,7700	4,9504
02912 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,25400000	20,7700	5,1064
TOTAL Mão de Obra					11,036
VALOR					20,31

C4562 DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V (UN)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18442 DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SEINFRA	UN	1,00000000	116,2400	116,2400
TOTAL Material					116,2400
VALOR					116,24

C4530 DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA (UN)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18361 DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	SEINFRA	UN	1,00000000	112,1900	112,1900
TOTAL Material					112,1900

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0037 AJUDANTE	SEINFRA	H	0,58800000	16,7700	9,8608
02912 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,58800000	20,7700	12,2128
TOTAL Mão de Obra					20,0736
VALOR					134,26

C3579 QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR (UN)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16129 QUADRO MEDIÇÃO PADRÃO COELCE (PADRÃO POPULAR)	SEINFRA	UN	1,00000000	45,2000	45,2000
TOTAL Material					45,2000

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,98000000	16,7700	16,4346
02912 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,98000000	20,7700	20,3546
TOTAL Mão de Obra					36,7892
VALOR					84,89

C2067 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 12 DIVISÕES 207X332X95mm, C/BARRAMENTO (UN)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	-------	-----	-------------	----------------	-------

100

7

906

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

OBRA:	REFORMA DA LBSB BOM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BOI:	23.71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	ORÇAMENTO:	100%	MEIA:	47.76%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	CONCESSIONÁRIA:	PROFRA	0.00%	0.00%

66.95
2023

0193	BARRAMENTO NEUTRO P/ BAIXA TENSÃO	SEINFRA	UN	1,00000000	31,6100	31,6100
0194	BARRAMENTO PRINCIPAL P/ BAIXA TENSÃO	SEINFRA	UN	1,00000000	31,1000	31,1000
0195	BARRAMENTO TERRA P/ BAIXA TENSÃO	SEINFRA	UN	1,00000000	25,7100	25,7100
11754	QUADRO DISTRIBUIÇÃO LUZ 207X332X95MM	SEINFRA	UN	1,00000000	85,8700	85,8700
TOTAL Material						174,3600

Mão de Obra		FORTE	UNO	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,96000000	16,7700	32,8602
0312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,96000000	20,7700	40,7092
TOTAL Mão de Obra						73,5704
VALOR						247,97

C4762 CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2" (UN)

Material		FORTE	UNO	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0432	CAIXA DE EMBUTIR PVC - 4X2 RETANGULAR	SEINFRA	UN	1,00000000	1,7100	1,7100
TOTAL Material						1,7100

Mão de Obra		FORTE	UNO	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,14700000	16,7700	2,4652
0312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,14700000	20,7700	3,0532
TOTAL Mão de Obra						5,5184
VALOR						7,23

C0621 CAIXA DE LIGAÇÃO EM CHAPA AÇO ESTAMPADA, 3"X3", 4"X2", 4"X4" (UN)

Material		FORTE	UNO	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0416	CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	SEINFRA	UN	1,00000000	1,7200	1,7200
TOTAL Material						1,7200

Mão de Obra		FORTE	UNO	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,14700000	16,7700	2,4652
0312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,14700000	20,7700	3,0532
TOTAL Mão de Obra						5,5184
VALOR						7,24

C1494 INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V (UN)

Material		FORTE	UNO	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11255	INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES	SEINFRA	UN	1,00000000	7,4200	7,4200
TOTAL Material						7,4200

Mão de Obra		FORTE	UNO	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,20580000	16,7700	3,4513
0312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,20580000	20,7700	4,2740
TOTAL Mão de Obra						7,7254
VALOR						15,15

2023

γ

9/16

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

OBRA:	REFORMA DA UBS SEM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	20/01/2023	BDI:	25,71%	6.606
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	SEINFRA	VERBA:	SEM	47,78%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	COMPANHIA:	PROFRA		0,00%	0,00%

C1479 INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11263 INTERRUPTOR 2 TECLAS SIMPLES	SEINFRA	UN	1,00000000	13,1000	13,1000
TOTAL Material					13,1000

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,36260000	16,7700	6,0808
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,36260000	20,7700	7,5312
TOTAL Mão de Obra					13,6120
VALOR:					26,71

C1489 INTERRUPTOR TRES TECLAS SIMPLES 10A 250V (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11267 INTERRUPTOR 3 TECLAS SIMPLES	SEINFRA	UN	1,00000000	18,2000	18,2000
TOTAL Material					18,2000

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,51940000	16,7700	8,7103
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,51940000	20,7700	10,7879
TOTAL Mão de Obra					19,4982
VALOR:					37,70

C4792 TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10106 ESPELHO/PLACA DE 3 POSTOS 4"X2" PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	SEINFRA	UN	1,00000000	3,0600	3,0600
10107 SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA ESPELHO/PLACA 4"X2" P/ 3 MÓDULOS. INSTALAÇÕES DE TOMADAS E INTERRUPTORES	SEINFRA	UN	1,00000000	1,0000	1,0000
10108 TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	SEINFRA	UN	2,00000000	4,2700	8,5400
TOTAL Material					12,6000

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,28420000	16,7700	4,7600
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,28420000	20,7700	5,9028
TOTAL Mão de Obra					10,6628
VALOR:					23,27

C2493 TOMADA UNIVERSAL 10A 250V (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12110 TOMADA UNIVERSAL 2POLOS	SEINFRA	UN	1,00000000	8,2200	8,2200
TOTAL Material					8,2200

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,20580000	16,7700	3,4513
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,20580000	20,7700	4,2745
TOTAL Mão de Obra					7,7259

ves

y

986

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

OBRA:	REFORMA DA UBS BOM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/11/2023	BOI:	25.71%	
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	ORÇ:	100%	MO:	100%	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	SEINFRA:	827,1 COM DESPESAS	88 89%	47 75%	16,23%
		COMPENSA:	PROFESSA	0,06%	0,06%	

6607
MORAIS

VALOR	15,98
-------	-------

C1666 LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 40W (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11364 LUMINARIA FLUORESCENTE 2X40W COMPLETA COM LAMPADA	SEINFRA	UN	1,00000000	62,1600	62,1600
TOTAL Material					62,1600

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,07800000	16,7700	18,0781
02312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,07800000	20,7700	22,3801
TOTAL Mão de Obra					40,4582
VALOR	102,63				

C4101 LUMINÁRIA DE EMBUTIR COM ANEL DE ARREIMATE EM ALUMÍNIO ANODIZADO E PINTADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO ALTO BRILHO COM CONTROLE ANTIOFUSCAMENTO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA DE 26W (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
07922 LUMINARIA DE EMBUTIR COM ANEL DE ARREIMATE EM ALUMINIO ANODIZADO E PINTADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO COM REFLETOR EM ALUMINIO ANODIZADO ALTO BRILHO COM CONTROLE ANTIOFUSCAMENTO PARA LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA DE 26W	SEINFRA	UN	1,00000000	110,5900	110,5900
TOTAL Material					110,5900

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,47000000	16,7700	24,6519
02312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,47000000	20,7700	30,5319
TOTAL Mão de Obra					55,1838
VALOR	165,77				

C2461 TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11856 SELADOR ACRILICO	SEINFRA	L	0,19000000	13,0000	2,4700
02079 TEXTURA ACRILICA	SEINFRA	M2	0,31000000	7,4500	2,3095
TOTAL Material					4,7795

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,19600000	16,7700	3,2859
02385 PINTOR	SEINFRA	H	0,29400000	20,7700	6,1064
TOTAL Mão de Obra					9,3923
VALOR	14,17				

C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATÉ 20% NOVA (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02045 TELHA CERAMICA COLONIAL	SEINFRA	UN	8,00000000	0,6900	4,1400
TOTAL Material					4,1400

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02391 PEDREIRO	SEINFRA	H	1,07000000	20,7700	22,3901

bet

γ

936

6698

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS			
	OBRA:	REFORMA DA UBS BOM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023
	LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	REPSAS
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	CONCEITO:	PROFISA

12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,0700000	15,5500	16,7620
					TOTAL Mão de Obra	30,1530
					VALOR:	43,29

que

γ

des

946



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	REFORMA DA UBS BOM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	VERBA
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	SERVIÇO:	201 - LOM DEBORAÇÃO
		CONTAÇÃO:	PROPLA

Nº 25.71%
 6603
 10/11/2023


ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	Total parcelas
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.116,06	100,00 % 1.116,06			100,00 % 1.116,06
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	4.886,00	33,00 % 1.612,38	33,00 % 1.612,38	34,00 % 1.661,24	100,00 % 4.886,00
3	SALA DE REUNIÃO	7.151,03	100,00 % 7.151,03			100,00 % 7.151,03
4	CONSULTÓRIO MÉDICO	5.529,56	100,00 % 5.529,56			100,00 % 5.529,56
5	SALA DE ESPERA	2.316,49	100,00 % 2.316,49			100,00 % 2.316,49
6	SAME	1.046,55	100,00 % 1.046,55			100,00 % 1.046,55
7	DML	706,00	100,00 % 706,00			100,00 % 706,00
8	WC FUNCIONARIO 1	901,09	100,00 % 901,09			100,00 % 901,09
9	WC FUNCIONARIO 2	706,71	100,00 % 706,71			100,00 % 706,71
10	COPA	1.021,03		100,00 % 1.021,03		100,00 % 1.021,03
11	WC ENFERMAGEM	706,77		100,00 % 706,77		100,00 % 706,77
12	ENFERMAGEM	5.511,56		100,00 % 5.511,56		100,00 % 5.511,56
13	AMBULATÓRIO	5.425,56		100,00 % 5.425,56		100,00 % 5.425,56
14	IMUNIZAÇÃO	5.403,99		100,00 % 5.403,99		100,00 % 5.403,99
15	FARMÁCIA	5.227,95		100,00 % 5.227,95		100,00 % 5.227,95
16	NEBULIZAÇÃO	5.539,16		100,00 % 5.539,16		100,00 % 5.539,16
17	ODONTOLÓGICO	5.742,95			100,00 % 5.742,95	100,00 % 5.742,95
18	WC MASCULINO	902,13			100,00 % 902,13	100,00 % 902,13
19	WC FEMININO	994,22			100,00 % 994,22	100,00 % 994,22
20	ESTERILIZAÇÃO	5.380,57			100,00 % 5.380,57	100,00 % 5.380,57
21	EXPURGO	4.425,97			100,00 % 4.425,97	100,00 % 4.425,97
22	CASA DE GÁS	478,48			100,00 % 478,48	100,00 % 478,48
23	CIRCULAÇÃO	8.647,23			100,00 % 8.647,23	100,00 % 8.647,23
24	AREA EXTERNA	8.497,42	80,00 % 4.248,71	80,00 % 4.248,71		100,00 % 8.497,42
25	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	37.442,70	80,00 % 22.485,62		40,00 % 14.977,06	100,00 % 37.442,70
26	FACHADA	8.753,12		100,00 % 8.753,12		100,00 % 8.753,12
27	COBERTURA	9.150,72		80,00 % 4.575,36	80,00 % 4.575,36	100,00 % 9.150,72

909

γ

957

36610
4101

	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO													
	OBRA:	REFORMA DA UBS BOM PRINCIPIO DO MUNICIPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023										
	LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCIPIO NO MUNICIPIO DE MORRINHOS	BCI:	23,71%										
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	<table border="1"> <tr> <td>FONTES</td> <td>VIGENCIA</td> <td>HORA</td> <td>VALOR</td> </tr> <tr> <td>SEMPRA</td> <td>SEM COM DESONERACAO</td> <td>83,87%</td> <td>20,75%</td> </tr> <tr> <td>CONSTRUCOES</td> <td>PROPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> </tr> </table>	FONTES	VIGENCIA	HORA	VALOR	SEMPRA	SEM COM DESONERACAO	83,87%	20,75%	CONSTRUCOES	PROPRIA	0,00%
FONTES	VIGENCIA	HORA	VALOR											
SEMPRA	SEM COM DESONERACAO	83,87%	20,75%											
CONSTRUCOES	PROPRIA	0,00%	0,00%											

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	Total parcela
		143.611,02	47.800,20	48.025,59	47.785,23	143.611,02
			47.800,20	95.825,79	143.611,02	

Jose Carlos Dacosta
MAREA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
 CNPJ: 10.923.329/0001-00
 Jose Carneiro da Costa Neto
 CPF: 623.267.033-72
 Sócio Proprietário

Matheus Martins Alves Feitosa
Matheus Martins Alves Feitosa
 Registro CREA CE-06185-4-520
 CPF: 039.344.073-74

pe

601

γ

968

0664



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	REFORMA DA UBS DOB PRINCIPIO DO MUNICIPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	25,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCIPIO NO MUNICIPIO DE MORRINHOS	FORMA:	verbal	FORMA:	MEI
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	VALOR:	R\$ 1.000,00	VALOR:	R\$ 257,10
		CONDIÇÃO:	PROPRIA	CONDIÇÃO:	PROPRIA

COD	DESCRIÇÃO	%
A	DESPESAS INDIRETAS	
A1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,00
A2	GARANTIA	0,80
A3	RISCOS	0,97
	TOTAL	5,77
D	DESPESAS FINANCEIRAS	
F	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59
	TOTAL	0,59
B	BONIFICAÇÃO	
B1	LUCRO	6,16
	TOTAL	6,16
C	Impostos	
C1	PIS	0,65
C2	COFINS	3,00
C3	IR	1,50
C4	ISS	5,00
	TOTAL	10,15

BDI = 25,71%

$$\frac{(1 + A) \times (1 + F) \times (1 + B)}{(1 - C)} - 1$$

plene

plene

MARFA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
 CNPJ: 10.923.325/0001-15
 Jose Carneiro da Costa Neto
 CPF: 623.257.633-12
 Socio Proprietario

plene

Matheus Martins Alves Feitosa
 Registro CREA CE 061884-520
 CPF: 039.344.073-74

plene

plene

976

**TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS**

OBRA:	REFORMA DA UBS BOM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	20/01/2023	BDI:	23,71%	
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	VERBAC	FORMA:	SES	REI:
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	DESCRIÇÃO:	SEM FIC COM DESONERAÇÃO	VALOR:	47,76%	00/2021
			PROPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Deposito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

A + B + C + D = 83,85 47,76

Jose
Jose
Jose Manoel Dacosta
MAREA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
CPF: 10.928.324-0007-12
Jose Carneiro da Costa Neto
CPF: 823.257.833-72
Socio Proprietario

Mathous
Mathous Martins Alves Feitosa
Registro CREA: CE 06185-0-520
CPF: 039.344.073-74



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DA UBS SAO ALEGRE DO MUNICIPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	25,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM FRACIPIO NO MUNICIPIO DE MORRINHOS	FONTE:	SEINFRA	MOSSA:	REB
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	COMPOSIÇÃO:	DIET. COM DECONTAM. PROPRIA	83,95%	47,76%
				0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
1		SERVICOS PRELIMINARES						1.116,06
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	147,97	38,04	1.116,06
2		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						4.886,00
2.1	ADM-FMCM_01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	Composições Proprietas	%	100,00	38,87	9,99	4.886,00
3		TRIAGEM						7.178,35
3.1		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						136,47
3.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	8,48	8,64	2,22	92,09
3.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	1,46	24,18	6,22	44,38
3.2		REFORÇO ESTRUTURAL						429,49
3.2.1	C1438	GROUT CIMENTO, CAL HIDR., AREIA E PEDRISCO TRAÇO 1.0.1.3.2	SEINFRA	M3	0,26	633,57	162,89	223,01
3.2.2	C1245	ENTEAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE C/TRINCA PRETRAÇÃO OU DILATAÇÃO TELA LARG = 15cm REF. CENT.LARG. =5cm	SEINFRA	M	9,10	18,05	4,84	206,48
3.3		REVESTIMENTOS						516,60
3.3.1	C6776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPENEIRAR TRAÇO 1.3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	8,48	6,06	1,56	64,62
3.3.2	C3026	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1.3	SEINFRA	M2	8,48	42,40	10,90	451,98
3.4		PISOS						186,79
3.4.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1.3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	1,46	23,89	6,14	43,84
3.4.2	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (500 cm²) - PEI-SPEL-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	1,46	69,93	17,98	128,35
3.4.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/FRISO)	SEINFRA	M2	1,46	7,93	2,04	14,56
3.5		PINTURAS						2.346,33
3.5.1	C1308	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS CMASSA DE PVA	SEINFRA	M2	57,03	11,60	2,98	631,50
3.5.2	C1815	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SMASSA	SEINFRA	M2	57,03	18,97	4,88	1.360,17

209

2

996

66.13
23,89
1.360,17



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA	REFORMA DA URS SÍTIO ALEGRI DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS			
LOCAL	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS			
CLIENTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS			
DATA	30/01/2023	BDI	25,71%	
FORMA DE PAGAMENTO	SEMPRE	PREÇO UNITÁRIO	SEMPRE	SEMPRE
SEMPRE	027.1 COM DESCONTAÇÃO	SEMPRE	SEMPRE	SEMPRE
Compreensão	PROPOSTA	Compreensão	Compreensão	Compreensão

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	COM BDI	
3.5.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PITINTA OLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,32	4,20	20,52	68,05
3.5.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,29	5,22	25,51	85,71
3.6		INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO							3.366,39
3.6.1	C3660	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	2.077,90	688,49	3.366,39	3.366,39
3.7		LIMPEZA GERAL							196,32
3.7.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	14,64	10,67	2,74	13,41	196,32
4		SALA DE PROCEDIMENTO							5.962,27
4.1		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							88,15
4.1.1	C1070	DEMOLUÇÃO DE REVESTIMENTO C/ ARGAMASSA	SEINFRA	M2	5,99	8,64	2,22	10,86	65,05
4.1.2	C1065	DEMOLUÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,76	24,18	6,22	30,40	23,10
4.2		REFORÇO ESTRUTURAL							333,66
4.2.1	C1439	GROUT CIMENTO, CAL, HIDR., AREIA E PEDRISCO TRAÇO 1 0,1 3,2	SEINFRA	M3	0,15	633,57	162,89	796,46	119,47
4.2.2	C1245	ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE C/ TRINCA P/ RETRAÇÃO OU DILATAÇÃO TELA LARG. = 15cm REF. CENT. LARG. = 5cm	SEINFRA	M	9,44	18,05	4,64	22,69	214,19
4.3		REVESTIMENTOS							364,91
4.3.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SIPENERAR TRAÇO 1 3 ESP = 3mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	5,99	6,06	1,56	7,62	45,64
4.3.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENERADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	5,99	42,40	10,90	53,30	319,27
4.4		PISOS							97,21
4.4.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENERAR, TRAÇO 1 3 - ESP = 3cm	SEINFRA	M2	0,76	23,89	6,14	30,03	22,62
4.4.2	C096	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5 PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,76	69,93	17,98	87,91	66,81
4.4.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,76	7,93	2,04	9,97	7,59
4.5		PINTURAS							1.599,63



Handwritten signature

Handwritten mark

Handwritten signature



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA: 30/01/2007 BDI: 25,71%
 FONTE: SEMFRA VERBAO
 SEMFRA Q37.1 COM DESONERACAO 63,8% 47,10% 15/02/07
 SEMFRA PROTECAO 0,00% 0,00%

ORIA: REFORMA DA LBS SITIO ALEGRE DO MUNICIPIO DE MORRINHOS
 LOCAL: LOCALIDADE DE BOM PRINCIPPIO NO MUNICIPIO DE MORRINHOS
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITARIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
4.5.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	37,60	11,60	2,96	14,56	548,21
4.5.2	C1616	LATEX D/LAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA	SEINFRA	M2	37,60	18,97	4,98	23,85	896,76
4.5.3	C1208	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA OLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,32	4,20	20,52	68,05
4.5.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,29	5,22	25,51	85,71
4.6	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO								
4.6.1	C3860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	2.677,90	688,49	3.366,39	3.366,39
4.7	LIMPEZA GERAL								
4.7.1	C1638	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	7,63	10,67	2,74	13,41	102,32
5	SALA DE ESPERA								
5.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								
5.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	5,89	6,64	2,22	10,86	63,97
5.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	1,44	24,16	6,22	30,40	43,78
5.2	REFORÇO ESTRUTURAL								
5.2.1	C1439	GROUT CIMENTO, CAL, HIDR., AREIA E PEDRISCO TRAÇO 1.0.1.3.2	SEINFRA	M3	0,09	633,57	162,89	796,46	71,68
5.2.2	C1245	ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE C/TRINCA P/RETENÇÃO OU DILATAÇÃO TELA LARG. =15cm REF. CENT LARG. =5cm	SEINFRA	M	5,55	18,05	4,64	22,69	125,93
5.3	IMPERMEABILIZAÇÃO								
5.3.1	C1779	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA C/ VÉU DE POLIESTER	SEINFRA	M2	14,40	29,41	7,30	36,71	514,22
5.4	REVESTIMENTOS								
5.4.1	C0776	CHARRISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SF/NEIAR TRAÇO 1.3 ESP. = 5cm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	5,89	6,06	1,66	7,62	44,86
5.4.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	5,89	42,40	10,90	53,30	313,94
5.5	PISOS								
									184,19

6615
 201
 Página: 3

209
 2
 1006



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REEDIFICAÇÃO DAS SÉTIMA ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BID:	25,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	PERÍODO:	VERBA:	HORA:	RES:
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	SEINFRA:	027.1 COM DECOMENHAÇÃO	63,80%	47,36%
		Composição:	PROFISIA:	0,06%	0,05%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BID	COM BID	
5.5.1	C181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1.3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	1,44	23,89	30,03	43,24
5.5.2	C206	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEL4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	1,44	69,93	87,91	126,59
5.5.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	1,44	7,93	9,97	14,36
5.6	PINTURAS							1.684,39
5.6.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/ MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	43,83	11,80	14,58	639,04
5.6.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA	SEINFRA	M2	43,83	18,97	23,85	1.045,35
5.7	LIMPEZA GERAL							193,10
5.7.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	14,40	10,67	13,41	193,10
6	SANE							1.046,55
6.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							24,58
6.1.1	C1075	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ ARGAMASSA	SEINFRA	M2	1,62	8,64	10,86	17,59
6.1.2	C1085	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,23	24,18	30,40	6,99
6.2	REVESTIMENTOS							90,69
6.2.1	C3776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1.3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	1,62	6,06	7,62	12,34
6.2.2	C1078	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1.3	SEINFRA	M2	1,62	42,40	53,30	86,35
6.3	PISOS							29,42
6.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1.3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,23	23,89	30,03	6,91
6.3.2	C2066	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEL4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,23	69,93	87,91	20,22
6.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,23	7,93	9,97	2,20
6.4	PINTURA							863,69
6.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/ MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	18,45	11,60	2,98	269,00



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DA LUBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS			
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS			
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS			
DATA:	30/01/2023	BDI:	25,11%	
FONTE:	SEINFRA	VERBA:	SEINFRA	DATA REF. 01/01/2021
COMPENSAÇÃO:	027.1 COM DESONERACÃO PROPRIA	PROPRIA:	0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
6.4.2	C1616	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA	SEINFRA	M2	18,45	18,87	4,88	23,85	440,03
6.4.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PITINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,30	16,32	4,20	20,52	66,95
6.4.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,30	20,29	5,22	25,51	85,71
6.5	LIMPEZA GERAL								
6.5.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	2,25	10,67	2,74	13,41	30,17
7	DML								
7.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								
7.1.1	C1071	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ AZULEJOS	SEINFRA	M2	1,57	43,19	11,10	54,29	85,24
7.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,21	24,18	5,22	30,40	6,38
7.2	IMPERMEABILIZAÇÃO								
7.2.1	C1779	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VÉU DE POLIÉSTER	SEINFRA	M2	2,10	28,41	7,30	35,71	74,99
7.3	REVESTIMENTOS								
7.3.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	1,57	6,06	1,56	7,62	11,96
7.3.2	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	1,57	38,19	9,82	48,01	75,39
7.3.3	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	1,57	74,20	19,08	93,28	146,45
7.3.4	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	1,57	7,71	1,98	9,69	15,21
7.4	PISOS								
7.4.1	C2101	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,21	23,89	6,14	30,03	6,31
7.4.2	C2096	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,21	69,93	17,98	87,91	18,40
7.4.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,21	7,93	2,04	9,97	2,09
7.5	PINTURA								
									235,37

6617
1/20

201

2

1036



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DA URS SÍTIO ALEIJE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	25,71%				
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	SEINFRA	VERBA:	SEINFRA	ORÇ.:	SEINFRA	DATA REF.:	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	68,58% COM DESONERAÇÃO		0,00% PROPOSTA		0,00% EDP		0,00% EDP	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI		
7.5.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS CIMASSA DE PVA	SEINFRA	M2	2,10	11,50	2,98	14,58	30,62
7.5.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA	SEINFRA	M2	2,10	18,97	4,88	23,85	50,09
7.5.3	C1708	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,32	4,20	20,52	68,95
7.5.4	C1290	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,29	5,22	25,51	85,71
7.6	LIMPEZA GERAL								
7.6.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	2,10	10,67	2,74	13,41	28,16
8	WC MÉDICA								
8.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								
8.1.1	C1071	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/AZULEJOS	SEINFRA	M2	1,76	43,19	11,10	54,29	95,55
8.1.2	C1060	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,26	24,18	6,22	30,40	7,90
8.2	REVESTIMENTOS								
8.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI/PENEIRAR TRAÇO 1 3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	1,76	6,06	1,56	7,62	13,41
8.2.2	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1 3	SEINFRA	M2	1,76	38,19	9,82	48,01	84,50
8.2.3	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	1,76	74,20	19,06	93,26	164,17
8.2.4	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	1,76	7,71	1,96	9,69	17,05
8.3	PISOS								
8.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA SI/PENEIRAR, TRAÇO 1 3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,26	23,89	6,14	30,03	7,81
8.3.2	C2966	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,26	69,93	17,98	87,91	22,98
8.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,26	7,83	2,04	9,97	2,59
8.4	PINTURA								
8.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS CIMASSA DE PVA	SEINFRA	M2	2,61	11,60	2,98	14,58	38,95

254,96

38,95

Page 6

6628
209

59

2

10/16



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS			
LOCAL:	DATA:	30/01/2023	BDI:	26,71%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	FORMA DE PAGAMENTO:	SEM BDI	0,00%
		FORMA DE PAGAMENTO:	SEM BDI	0,00%
		FORMA DE PAGAMENTO:	SEM BDI	0,00%
		FORMA DE PAGAMENTO:	SEM BDI	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
8.4.2	C1616	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA	SEINFRA	M2	2,61	16,97	4,88	23,85	62,25
8.4.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,32	4,20	20,52	68,95
8.4.4	C1260	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,29	5,22	25,51	85,71
8.5	LIMPEZA GERAL								
8.5.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	2,61	10,67	2,74	13,41	35,00
9	WC FUNCIONÁRIOS								
9.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								
9.1.1	C1071	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/AZULEJOS	SEINFRA	M2	1,76	43,19	11,10	54,29	95,55
9.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,26	24,18	6,22	30,40	7,90
9.2	REVESTIMENTOS								
9.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	1,76	6,06	1,56	7,62	13,41
9.2.2	C0023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	1,76	38,19	9,82	48,01	84,50
9.2.3	C4413	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	1,76	74,20	19,08	93,28	164,17
9.2.4	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	1,76	7,93	2,04	9,97	17,50
9.3	PISOS								
9.3.1	C1181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,26	23,89	6,14	30,03	7,81
9.3.2	C2646	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,26	69,93	17,98	87,91	22,86
9.3.3	C1129	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,26	9,16	2,36	11,52	3,00
9.4	PINTURA								
9.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS COMASSA DE PVA	SEINFRA	M2	2,61	11,60	2,96	14,56	38,05
9.4.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA	SEINFRA	M2	2,61	18,97	4,85	23,85	62,25
279,63									254,96



105

2

105



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍDIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	26,11%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	SEINFRA	FORMA DE PAGAMENTO:	IMPOSTO DE RENDA
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	SEINFRA:	SEM BDI	COM BDI	DATA DE VENCIMENTO:
		Composições:	SEINFRA	PROPOSTA	03/09% 47,76% 01/0001
					0,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI		
9.4.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PITINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,32	4,20	20,52	68,95
9.4.4	C1200	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,29	5,22	25,51	85,71
9.5		LIMPEZA GERAL							35,00
9.5.1	C1029	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	2,61	10,67	2,74	13,41	35,00
10		DEPÓSITO							1.021,03
10.1		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							151,17
10.1.1	C1071	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CAZULEJOS	SEINFRA	M2	2,51	43,19	11,10	54,29	136,27
10.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,49	24,18	6,22	30,40	14,90
10.2		REVESTIMENTOS							388,79
10.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPENEARAR TRAÇO 1.3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,51	6,06	1,56	7,62	19,13
10.2.2	C0023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1.3	SEINFRA	M2	2,51	38,19	9,82	48,01	120,51
10.2.3	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,51	74,20	19,08	93,28	234,13
10.2.4	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	2,51	7,93	2,04	9,97	25,02
10.3		PISOS							63,43
10.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1.3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,49	23,89	6,14	30,03	14,71
10.3.2	C0906	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,49	69,83	17,98	87,81	43,06
10.3.3	C1129	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,49	9,16	2,36	11,52	5,64
10.4		PINTURA							342,20
10.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/ MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	4,68	11,60	2,98	14,58	71,15
10.4.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS C/ MASSA	SEINFRA	M2	4,68	18,97	4,68	23,65	115,39
10.4.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PITINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,32	4,20	20,52	68,95

202

2

100f

6620
902



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DA UBS SÍTIO ALECHRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS
 LOCAL: LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

DATA: 30/01/2023 BDI: 25,71%
 FONTE: SEMFRA
 CONTRATAÇÃO: 00,00%
 PROPOSTA: 0,00%
 HORA: 00,00%
 META: 0,00%
 DATA REF: 00/00/00

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
10.4.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,29	5,22	85,71
10.5		LIMPEZA GERAL						85,44
10.5.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	4,88	10,67	2,74	85,44
11		WC ENFERMAGEM						631,78
11.1		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						91,62
11.1.1	C1071	DEMOLUÇÃO DE REVESTIMENTO CAZULEJOS	SEINFRA	M2	1,57	43,19	11,10	85,24
11.1.2	C1065	DEMOLUÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,21	24,18	6,22	9,38
11.2		REVESTIMENTOS						249,44
11.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	1,57	6,06	1,56	11,96
11.2.2	C0023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	1,57	38,19	9,82	79,38
11.2.3	C4443	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	1,57	74,20	19,08	146,45
11.2.4	C1126	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	1,57	7,93	2,04	15,01
11.3		PISOS						27,19
11.3.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,21	23,89	6,14	6,31
11.3.2	C2966	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,21	69,93	17,98	18,48
11.3.3	C1129	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,21	9,16	2,36	2,42
11.4		PINTURA						235,37
11.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS CMASSA DE PVA	SEINFRA	M2	2,10	11,60	2,98	30,62
11.4.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SMMASSA	SEINFRA	M2	2,10	18,97	4,88	50,09
11.4.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/ TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,32	4,20	68,95
11.4.4	C1260	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,29	5,22	85,71

6624
909

209

2

1076



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DA LRS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/07/2023	BDI1:	25,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM FRUTINHO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	SEINFRA	HORA:	60,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	COM DESONERACÃO:	SEINFRA	DATA REF:	05/03/21
		PROPRIA:	SEINFRA	0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
11.5		LIMPEZA GERAL						20,16
11.5.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	2,10	10,67	2,74	20,16
12		ENFERMAGEM						5.921,65
12.1		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						58,70
12.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	3,11	8,64	2,22	33,77
12.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,82	24,18	6,22	24,93
12.2		REFORÇO ESTRUTURAL						132,88
12.2.1	C1439	GROUT CIMENTO, CAL HIDR., AREIA E PEDRISCO TRAÇO 1.0.1.3.2	SEINFRA	M3	0,06	633,57	162,89	47,79
12.2.2	C1245	ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE C/TRINCA PRETRAÇÃO OU DILATAÇÃO TELA LARG = 15cm REF. CENT LARG. = 5cm	SEINFRA	M	3,75	18,00	4,64	65,09
12.3		IMPERMEABILIZAÇÃO						294,25
12.3.1	C1779	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VEU DE POLIÉSTER	SEINFRA	M2	8,24	28,41	7,30	294,25
12.4		REVESTIMENTOS						189,46
12.4.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SIPENERAR TRAÇO 1.3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	3,11	6,06	1,56	23,70
12.4.2	C3026	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1.3	SEINFRA	M2	3,11	42,40	10,90	185,76
12.5		PISOS						104,89
12.5.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA SIPENERAR, TRAÇO 1.3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,82	23,89	6,14	24,62
12.5.2	C2896	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEL-SAPÊLA - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,82	69,93	17,98	72,09
12.5.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,82	7,93	2,04	8,16
12.6		PINTURA						1.664,50
12.6.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/ MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	39,29	11,80	2,96	572,85
12.6.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS C/ MASSA	SEINFRA	M2	39,29	18,97	4,88	937,87

6622
1/01

ser

2

188



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DA LUIS SÉRIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS			
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS			
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS			
DATA:	20/07/2023	BDI:	25,71%	
FONTE:	VENÂNDIA	HORA:	MES	
SEINFRA	827,1 COM DESONERGAÇÃO	0,00%	47,76%	56,00%
Composições	FRONTISLA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
12.6.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PTINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,32	4,20	20,52	66,95
12.6.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,29	5,22	25,51	85,71
12.7		INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO							3.366,39
12.7.1	C3660	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR. (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	2.877,90	688,49	3.306,39	3.366,39
12.8		LIMPEZA GERAL							110,50
12.8.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	8,24	10,67	2,74	13,41	110,50
13		IMUNIZAÇÃO							5.698,03
13.1		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							55,68
13.1.1	C1070	DEMOLUÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	3,00	8,64	2,22	10,86	32,58
13.1.2	C1065	DEMOLUÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,78	24,18	6,22	30,40	23,10
13.2		REFORÇO ESTRUTURAL							21,57
13.2.1	C1439	GRUT CIMENTO, CÁL HIDR., AREIA E PEDRISCO TRAÇO 1,0,1,3,2	SEINFRA	M3	0,01	633,57	152,89	796,46	7,95
13.2.2	C1245	ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE C/TRINCA P/RETIRADA OU DILATAÇÃO TELA LARG. = 15cm REF. CENT.LARG. = 5cm	SEINFRA	M	0,60	18,05	4,64	22,69	13,61
13.3		IMPERMEABILIZAÇÃO							272,47
13.3.1	C1779	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VEU DE POLIÉSTER	SEINFRA	M2	7,63	28,41	7,30	35,71	272,47
13.4		REVESTIMENTOS							182,76
13.4.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI PENERAR TRAÇO 1,3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	3,00	6,06	1,56	7,62	22,86
13.4.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENERADA TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	3,00	42,40	10,90	53,30	159,90
13.5		PISOS							97,21
13.5.1	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA SI PENERAR, TRAÇO 1,3 - ESP. = 3cm	SEINFRA	M2	0,76	23,89	6,14	30,03	22,82
13.5.2	C2986	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (500 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,76	69,93	17,98	87,91	66,83

Página: 11
5623
401

2
1096



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DA LBS SÍTIO ALEFRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BIDI:	25,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	SEINFRA	MARCA:	MARAFRE
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	COMPRICIAÇÃO:	87% COM DESCONTABILIDADE PROPRIA	PREÇO:	60,00% 47,50% 60,00%
		CONDIÇÕES:			0,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
13.5.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATE 2mm EM CERÂMICA, ATE 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,76	7,93	2,04	9,97	7,55
13.6	PINTURA								1.599,63
13.6.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	37,60	11,60	2,98	14,58	548,21
13.6.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	37,60	18,97	4,88	23,85	896,76
13.6.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,32	4,20	20,52	68,95
13.6.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,29	5,22	25,51	85,71
13.7	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO								3.366,39
13.7.1	C3660	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	2.677,90	688,49	3.366,39	3.366,39
13.8	LIMPEZA GERAL								102,32
13.8.1	C1828	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	7,63	10,67	2,74	13,41	102,32
14	MÉDICA								5.434,64
14.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								55,68
14.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	3,00	8,64	2,22	10,86	32,58
14.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,76	24,18	6,22	30,40	23,10
14.2	REFORÇO ESTRUTURAL								30,65
14.2.1	C1439	GRUÍT CIMENTO, CAL, HIDR., AREIA E PEDRISCO TRAÇO 1 0 1 3 2	SEINFRA	M3	0,01	633,57	162,89	796,46	7,96
14.2.2	C1246	ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE C/TRINCA PIRETRAÇÃO OU DILATAÇÃO TELA LARG. = 15cm REF. CENT.LARG. = 5cm	SEINFRA	M	1,00	16,05	4,64	22,69	22,69
14.3	REVESTIMENTOS								182,76
14.3.1	C0376	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENETRAR TRAÇO 1 3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	3,00	6,06	1,56	7,62	22,86
14.3.2	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENETRADA, TRAÇO 1 3	SEINFRA	M2	3,00	42,40	10,90	53,30	159,90
14.4	PISOS								97,21

6624
201

201

106



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DA LUBR. SÍTIO ALTORRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA: 30/01/2023	BDI: 25,71%
LOCAL: LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FORMA DE PAGAMENTO: SEM FIDJ	FORMA DE PAGAMENTO: DATA RFB
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	VALOR UNITÁRIO: R\$	VALOR TOTAL: R\$

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM FIDJ	BDI	COM FIDJ	
14.4.1	C181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP. 3cm	SEINFRA	M2	0,76	23,89	6,14	30,03	22,82
14.4.2	C296	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PÊL-SUPEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,76	69,93	17,98	87,91	66,81
14.4.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,76	7,93	2,04	9,97	7,58
14.5	PINTURA								1.599,63
14.5.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/ MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	37,60	11,60	2,98	14,58	548,21
14.5.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/ MASSA	SEINFRA	M2	37,60	18,97	4,86	23,85	896,76
14.5.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/ TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,32	4,20	20,52	68,96
14.5.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,29	5,22	25,51	85,71
14.6	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO								3.366,39
14.6.1	C3660	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	2.677,90	688,49	3.366,39	3.366,39
14.7	LIMPEZA GERAL								102,32
14.7.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	7,63	10,67	2,74	13,41	102,32
15	FARMÁCIA								6.215,18
15.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								72,90
15.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ ARGAMASSA	SEINFRA	M2	2,57	8,64	2,22	10,86	27,91
15.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,52	24,18	6,22	30,40	15,81
15.1.3	C2210	RETRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	SEINFRA	M2	1,68	13,82	3,55	17,37	29,18
15.2	IMPERMEABILIZAÇÃO								185,33
15.2.1	C1779	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VÉU DE POLIESTER	SEINFRA	M2	5,19	28,41	7,30	35,71	185,33
15.3	REVESTIMENTOS								156,56
15.3.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRACO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,57	6,06	1,56	7,62	19,58

Página 03
6625
Res

Res

2

MHF



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DA UBS SITIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS		
LOCAL:	DATA:	30/01/2023	BDI: 25,71%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS		
	FONTE:	VERBA:	RECURSOS:
	SEINFRA	807 - COM DECONEXÃO	SEINFRA 83,88% 87,48% 06/2023
	CONEXÃO	PRÓPRIA	0,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
15.3.2	C3208	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	2,57	42,40	53,30	136,98
15.4	PISOS							
15.4.1	C1181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,52	23,89	30,03	15,62
15.4.2	C2996	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm ²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,52	69,93	87,91	45,71
15.4.3	C1130	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm ²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,52	7,93	9,97	5,18
15.5	ESQUADRIA							
15.5.1	C428	PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), COMPLETA	SEINFRA	UN	1,00	762,11	958,05	958,05
15.6	PINTURA							
15.6.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS CAMASSA DE PVA.	SEINFRA	M2	30,84	11,60	14,56	449,65
15.6.2	C1619	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SMASSA	SEINFRA	M2	30,84	18,97	23,65	735,53
15.6.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PITINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,32	20,52	68,95
15.6.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,29	25,51	85,71
15.7	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO							
15.7.1	C3660	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	2.677,90	3.366,39	3.366,39
15.8	LIMPEZA GERAL							
15.8.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	5,19	10,67	13,41	69,60
16	ENFERMAGEM 2							
16.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							
16.1.1	C1079	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	3,10	8,64	10,86	34,32
16.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,85	24,10	30,40	25,84
16.2	IMPERMEABILIZAÇÃO							
								304,96
								3.366,39
								5.844,12
								60,16
								34,32
								25,84
								304,96

res

2

mf





PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DA URS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS
 LOCAL: LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

DATA: 30/01/2023 BOI: 25,71%
 FORM: VERBA: SEM BDI: 0,00% BDI: 35,71%
 SEINFRA: 80,71% COM DESONERAÇÃO: 81,00% RES: 47,00% BATERIA: 0,00%
 CATEGORIA: PRÓPRIA: 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
16.2.1	C1770	IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VEU DE POLIESTER	SEINFRA	M2	8,54	29,41	35,71	304,95
16.3	REVESTIMENTOS							192,51
16.3.1	C0770	CHAPIÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	3,16	6,06	7,62	24,06
16.3.2	C1008	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	3,16	42,40	53,30	168,43
16.4	PISOS							108,72
16.4.1	C1181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,85	23,89	6,14	30,03
16.4.2	C1096	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,85	69,93	17,98	87,91
16.4.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 3mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,85	7,93	2,04	8,47
16.5	PINTURA							1.696,86
16.5.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS CAMASSA DE PVA	SEINFRA	M2	40,13	11,80	2,98	14,58
16.5.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SMASSA	SEINFRA	M2	40,13	18,97	4,88	23,85
16.5.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,32	4,20	20,52
16.5.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,29	5,22	25,51
16.6	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO							3.366,39
16.6.1	C0860	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR. (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	2.677,90	688,49	3.366,39
16.7	LIMPEZA GERAL							114,52
16.7.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	8,54	10,67	2,74	13,41
17	COPA							5.742,95
17.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							67,02
17.1.1	C1070	DEMOLUÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	3,40	8,64	2,22	10,86
17.1.2	C1665	DEMOLUÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,99	24,18	6,22	30,10

Handwritten signature

Handwritten number 1136





PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CORR.: REFORMA DA LDBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS
 LOCAL: LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

DATA: 30/01/2023 BDI: 25,71%
 PONTA: SEINFRA
 VARIÁVEL: 027,1 COM DESCONTABILIZAÇÃO
 SEINFRA: 83,93% 47,00% 05/02/21
 Complementos: PROPOSTA 0,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
17.2		REVESTIMENTOS						207,13
17.2.1	C0706	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SIPENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	3,40	6,05	1,56	20,91
17.2.2	C0028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	3,40	42,40	10,90	181,22
17.3		PISOS						126,63
17.3.1	C1001	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,99	23,89	6,14	29,73
17.3.2	C1006	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (300 cm²) - PEL-SPEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,99	69,93	17,96	67,03
17.3.3	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,99	7,93	2,04	9,87
17.4		PINTURA						1.842,89
17.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS CAMASSA DE PVA	SEINFRA	M2	43,93	11,60	2,98	640,50
17.4.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SMASSA	SEINFRA	M2	43,93	18,97	4,88	1.047,73
17.4.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PITINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,32	4,20	68,95
17.4.4	C1200	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,29	5,22	85,71
17.5		INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO						3.366,39
17.5.1	C0600	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	2.677,90	688,49	3.366,39
17.6		LIMPEZA GERAL						132,89
17.6.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	9,91	10,67	2,74	132,89
18		WC MASCULINO						798,93
18.1		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						108,71
18.1.1	C1071	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ AZULEJOS	SEINFRA	M2	1,84	43,19	11,10	99,89
18.1.2	C1085	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,20	24,18	6,22	8,52
18.2		REVESTIMENTOS						323,99

6668
 201

201

2

11/4/6



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS				
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	ROI:	23,71%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	FONTE:	SEINFRA	VERBA:	SEINFRA
			877.1.COM.DESPESAS	COM DESEMBOLSÃO:	83.303A - 47.74% - 00/2021
			Comissões	PROFRA:	0.00% - 0.00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
18.2.1	0376	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPENEIRAR TRAÇO 1.3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	1,84	0,00	1,56	14,02
18.2.2	0323	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1.3	SEINFRA	M2	1,84	38,19	9,82	86,34
18.2.3	0445	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	1,84	88,11	22,65	203,89
18.2.4	0123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	1,84	7,71	1,98	17,83
18.3		PISOS						42,41
18.3.1	0101	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1.3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,29	23,89	6,14	30,03
18.3.2	0301	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,29	83,84	21,56	39,57
18.3.3	0127	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,29	8,60	2,21	3,13
18.4		PINTURA						285,07
18.4.1	0128	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS CAMASSA DE PVA	SEINFRA	M2	2,89	11,60	2,98	42,14
18.4.2	0165	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SMASSA	SEINFRA	M2	2,89	18,97	4,88	88,93
18.4.3	0126	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PINTA OLEO DU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,78	16,32	4,20	77,57
18.4.4	0129	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,78	20,29	5,22	96,43
18.5		LIMPEZA GERAL						38,75
18.5.1	0128	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	2,89	10,67	2,74	38,75
19		WC FEMININO						798,33
19.1		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						108,71
19.1.1	0127	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CAZULEJOS	SEINFRA	M2	1,84	43,19	11,10	54,29
19.1.2	0105	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,29	24,18	6,22	8,62
19.2		REVESTIMENTOS						323,99
19.2.1	0376	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPENEIRAR TRAÇO 1.3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	1,84	6,06	1,56	14,02

5629
201

201

2

1158



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS
 LOCAL: LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS
 CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

DATA: 30/09/2023 BDI: 25,71%
 FONTE: SEMFRA
 VRSMS: 00%
 COM DESCONTABILIZAÇÃO: 0,00%
 PROCBIA: 0,00%
 BAIARAF: 0,00%
 BAIARAF: 0,00%
 BAIARAF: 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
19.2.2	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEMFRA	M2	1,84	38,19	9,82	48,01	88,34
19.2.3	C4445	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm ²), - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	SEMFRA	M2	1,84	88,11	22,65	110,76	203,80
19.2.4	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm ²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEMFRA	M2	1,84	7,71	1,98	9,69	17,83
19.3 PISOS									
19.3.1	C1181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEMFRA	M2	0,29	23,89	6,14	30,03	8,71
19.3.2	C3001	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm ²), - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEMFRA	M2	0,29	83,84	21,56	105,40	30,57
19.3.3	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm ²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEMFRA	M2	0,29	8,60	2,21	10,81	3,13
19.4 PINTURA									
19.4.1	C1206	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS CIMASSA DE PVA	SEMFRA	M2	2,89	11,60	2,98	14,58	42,14
19.4.2	C1815	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEMFRA	M2	2,89	18,97	4,88	23,85	68,93
19.4.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PITINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEMFRA	M2	3,78	16,32	4,20	20,52	77,07
19.4.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEMFRA	M2	3,78	20,29	5,22	25,51	96,43
19.5 LIMPEZA GERAL									
19.5.1	C1826	LIMPEZA GERAL	SEMFRA	M2	2,89	10,67	2,74	13,41	38,75
20 ESTERILIZAÇÃO									
20.1 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS									
20.1.1	C1071	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ AZULEJOS	SEMFRA	M2	2,48	43,19	11,10	54,29	134,84
20.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEMFRA	M2	0,48	24,18	6,22	30,40	14,59
20.2 REVESTIMENTOS									
20.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	SEMFRA	M2	2,48	6,06	1,56	7,62	18,90
20.2.2	C3023	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEMFRA	M2	2,48	38,19	9,82	48,01	119,06
									5.380,57
									149,23
									436,67

6630
201

201

2

1166



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS

LOCAL: LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS

DATA: 30/01/2023 BDI: 25,71%

FORMA DE PAGAMENTO: SEM PRECATORIO
 SEM PRECATORIO COM DESONERACAO
 COMISSAOES: PROPRIA

ANEXO MES DATA RES.
 83,85% 47,00% 05/2023
 0,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
20.2.3	C446	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - PY PAREDE	SEINFRA	M2	2,48	88,11	22,60	110,76	274,68
20.2.4	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	2,48	7,71	1,98	9,69	24,03
20.3	PISOS								70,19
20.3.1	C2161	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,48	23,89	6,14	30,03	14,41
20.3.2	C3001	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - PY PISO	SEINFRA	M2	0,48	83,84	21,56	105,40	50,59
20.3.3	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,48	6,60	2,21	10,81	5,19
20.4	PINTURA								1.293,72
20.4.1	C1206	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS CAMASSA DE PVA	SEINFRA	M2	29,04	11,60	2,96	14,58	432,10
20.4.2	C1616	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SAMASSA	SEINFRA	M2	29,04	16,97	4,88	23,85	700,91
20.4.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA PINTA OÍLE OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,32	4,20	20,52	68,90
20.4.4	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,29	5,22	25,51	85,71
20.5	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO								3.366,39
20.5.1	C3660	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	2.077,90	688,49	3.366,39	3.366,39
20.6	LIMPEZA GERAL								64,37
20.6.1	C1828	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	4,80	10,67	2,74	13,41	64,37
21	EXPURGO								4.425,97
21.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								149,23
21.1.1	C1071	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ AZULEJOS	SEINFRA	M2	2,48	43,19	11,10	54,29	134,64
21.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,48	24,18	6,22	30,40	14,64
21.2	REVESTIMENTOS								436,67
21.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, SPENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm PY PAREDE	SEINFRA	M2	2,48	6,06	1,56	7,62	18,90

Res

2

176

Handwritten notes and a circular stamp with the number 8632.



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DURA: REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS LOCAL: LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	DATA: 30/01/2023 VERSÃO: 01 SEMPRE: R\$ 1,00 COM DESCONTO: 0,00% PROJEÇÃO: 0,00%	BDI: 25,71% MRS: 0,00% DATA RES: 05/02/2023 40,00% 47,70% 0,00% 0,00%
---	--	---

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTO	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
21.2.2	C3073	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	2,46	38,19	9,82	48,01	119,06
21.2.3	C4445	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	2,46	38,11	22,65	110,76	274,68
21.2.4	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	2,46	7,71	1,98	9,69	24,03
21.3	PISOS								70,19
21.3.1	C3181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,48	23,89	6,14	30,03	14,41
21.3.2	C3601	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,48	83,84	21,56	105,40	50,59
21.3.3	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 5mm EM CERÂMICA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,48	8,60	2,21	10,81	5,19
21.4	PINTURA								339,12
21.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	4,80	11,60	2,96	14,56	69,98
21.4.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	4,80	16,97	4,88	23,85	114,48
21.4.3	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/ TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	SEINFRA	M2	3,36	16,32	4,20	20,52	68,95
21.4.4	C1288	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	3,36	20,29	5,22	25,51	85,71
21.5	INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO								3.366,39
21.5.1	C3660	SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM)	SEINFRA	UN	1,00	2.677,90	688,49	3.366,39	3.366,39
21.6	LIMPEZA GERAL								64,37
21.6.1	C1026	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	4,80	10,67	2,74	13,41	64,37
22	CASA DE GÁS								478,48
22.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								38,94
22.1.1	C1071	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/AZULEJOS	SEINFRA	M2	0,65	43,19	11,10	54,29	35,29
22.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	0,12	24,18	6,22	30,40	3,65
22.2	REVESTIMENTOS								39,60

6632
 20
 1786



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO AZEVEDO, DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS				
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI I:	25,71%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	FORTE:	VERBA	ORÇ. MES	DATA INÍC.
		SEINFRA	027 - COM DESONERACÃO	03.00%	01/01/2023
		COMPANHIA	INSCRIÇÃO	0.00%	0.00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
22.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI PENEIRAR TRAÇO 1.3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	0,65	6,06	7,62	4,95
22.2.2	C0028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1.3	SEINFRA	M2	0,65	42,40	53,30	34,85
22.3	PISOS							17,85
22.3.1	C1181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA SI PENEIRAR, TRAÇO 1.3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	0,12	23,89	30,03	3,60
22.3.2	C0001	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-SIPEL-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	0,12	83,84	105,40	12,65
22.3.3	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 5mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	0,12	8,60	10,81	1,30
22.4	PINTURA							366,83
22.4.1	C1206	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS CAMASSA DE PVA	SEINFRA	M2	7,61	11,60	14,58	110,95
22.4.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SAMASSA	SEINFRA	M2	7,61	18,97	23,85	181,50
22.4.3	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	1,60	36,96	46,49	74,38
22.5	LIMPEZA GERAL							15,56
22.5.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	1,16	10,87	13,41	15,56
23	CIRCULAÇÃO							8.514,77
23.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							361,09
23.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ ARGAMASSA	SEINFRA	M2	23,06	8,64	10,06	250,43
23.1.2	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	3,64	24,18	30,40	110,66
23.2	REVESTIMENTOS							1.404,82
23.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI PENEIRAR TRAÇO 1.3 ESP = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	23,06	6,06	7,62	175,72
23.2.2	C0028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1.3	SEINFRA	M2	23,06	42,40	53,30	1.229,10
23.3	PISOS							632,32
23.3.1	C1181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA SI PENEIRAR, TRAÇO 1.3 - ESP= 3cm	SEINFRA	M2	3,64	23,89	30,63	109,31

6633
na

na
J
na



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS			
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRENCIPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS			
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS			
DATA:	30/01/2023	BOI:	25.77%	
FONTE:	SEMBO	SEMBO	BOI	BOI
SEINFRA	6071 COM DESONERACAO	6071 COM DESONERACAO	83,66%	47,26% (10/2021)
Composições	PROFRIA	PROFRIA	0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BOI	BOI	COM BOI	
23.3.2	C1001	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PE-5/PEI-4 - P/ PISO	SEINFRA	M2	3,64	83,84	21,56	105,40	383,66
23.3.3	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 5mm EM CERÂMICA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	3,64	8,80	2,21	10,81	39,35
23.4	PINTURA								
23.4.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	151,87	11,60	2,98	14,58	2.211,35
23.4.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA	SEINFRA	M2	151,87	18,97	4,88	23,85	3.617,33
23.5	LIMPEZA GERAL								
23.5.1	C1638	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	36,38	10,67	2,74	13,41	487,86
24	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								
24.1	CABOS E ELETRODUTOS								
24.1.1	C4377	CABO EM PVC 1000V 2,5 mm²	SEINFRA	M	704,50	5,90	1,52	7,42	5.227,39
24.1.2	C6054	CABO EM PVC 1000V 4MM2	SEINFRA	M	760,30	7,08	1,82	8,90	6.768,67
24.1.3	C6056	CABO EM PVC 1000V 6MM2	SEINFRA	M	357,20	8,41	2,16	10,57	3.775,80
24.1.4	C1197	ELETRODUTO PVC ROSC INCL CONEXÕES D= 32mm (1")	SEINFRA	M	40,70	22,42	5,76	28,18	1.146,93
24.1.5	C1198	ELETRODUTO PVC ROSC INCL CONEXÕES D= 50mm (1 1/2")	SEINFRA	M	12,10	30,66	7,88	38,54	466,33
24.1.6	C1196	ELETRODUTO PVC ROSC INCL CONEXÕES D= 40mm (1 1/4")	SEINFRA	M	14,30	26,22	6,74	32,96	471,33
24.1.7	C1194	ELETRODUTO PVC ROSC INCL CONEXÕES D= 60mm (2")	SEINFRA	M	26,10	39,70	10,23	50,02	1.305,62
24.1.8	C1196	ELETRODUTO PVC ROSC INCL CONEXÕES D= 25mm (3/4")	SEINFRA	M	291,40	14,80	3,81	18,61	5.422,95
24.1.9	C3504	CAIXA ALVENARIA / REBOCO / C/ TAMPA CONCRETO S/ FUNDO D=30x30x50 cm	SEINFRA	UN	2,00	154,23	39,65	193,88	387,76
24.2	QUADROS E DISJUNTORES								
24.2.1	C1119	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	SEINFRA	UN	6,00	83,36	21,44	104,82	628,92
24.2.2	C1092	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	SEINFRA	UN	15,00	20,31	5,22	25,53	382,95
4.415,53									

Página: 22
6634
10/1

wa

2

12/2



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA: 30/01/2023	BOI: 25.71%
LOCAL: LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTES: VERBAS SEINFRA 88,97% 47,00% 05/2021 CONVERSÃO 0,00% 0,00%	REMA MES 88,97% 47,00% 05/2021
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	PROPOSTA	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	COM BDI	
24.2.3	C1053	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	SEINFRA	UN	4,00	20,31	20,53	102,12
24.2.4	C4502	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS s - 40 KA/440V	SEINFRA	UN	12,00	116,24	146,13	1.753,56
24.2.5	C4500	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	SEINFRA	UN	3,00	134,26	168,78	506,34
24.2.6	C3679	QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR	SEINFRA	UN	1,00	94,99	106,84	106,84
24.2.7	C2657	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 12 DIVISÕES 207X332X95mm, C.BARRAMENTO	SEINFRA	UN	3,00	247,87	311,60	934,80
24.3		TOMADAS, INTERRUPTORES E LUMINÁRIAS						8.056,69
24.3.1	C4782	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2"	SEINFRA	UN	95,00	7,23	9,09	863,55
24.3.2	0821	CAIXA DE LIGAÇÃO EM CHAPA AÇO ESTAMPADA, 3"X3", 4"X2", 4"X4"	SEINFRA	UN	31,00	7,24	9,10	282,10
24.3.3	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	SEINFRA	UN	18,00	15,15	19,05	342,90
24.3.4	C1479	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V	SEINFRA	UN	3,00	26,71	33,58	100,74
24.3.5	C1489	INTERRUPTOR TRES TECLAS SIMPLES 10A 250V	SEINFRA	UN	1,00	37,70	47,39	47,39
24.3.6	C4792	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	SEINFRA	UN	49,00	23,27	29,25	1.433,25
24.3.7	C3490	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	SEINFRA	UN	24,00	15,95	20,05	481,20
24.3.8	C1686	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 40W	SEINFRA	UN	22,00	102,63	128,02	2.836,44
24.3.9	C4101	LUMINÁRIA DE EMBUTIR COM ANEL DE ARREIMATE EM ALUMÍNIO ANODIZADO E PINTADO POR PROCESSO ELETRÓLITICO COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO ALTO BRILHO COM CONTROLE ANTIFULGURAMENTO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA DE 26W	SEINFRA	UN	8,00	165,77	208,39	1.667,12
25		FACHADA						8.753,12
25.1		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						380,43
25.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	35,03	8,64	10,86	380,43
25.2		REVESTIMENTOS						2.134,03
25.2.1	C0778	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPENDEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5cm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	35,03	6,06	7,62	266,93

121f



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	20,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	SEMPRA	FORMA	MES
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	SEMPRA	037 - COM DESONERACÃO	83,87%	47,70%
		Compreensões	PRÓPRIA	UNRS	UNRS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI		
25.2.2	0308	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENETRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	35,03	42,40	10,90	53,30	1.867,10
25.3	PINTURA								
25.3.1	0361	TEXTURA ACRILICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	SEINFRA	M2	350,29	14,17	3,64	17,81	6.236,66
26	COBERTURA								
26.1	0200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA, ATÉ 20% NOVA	SEINFRA	M2	168,14	43,29	11,13	54,42	9.150,18

VALOR BDI TOTAL: 26.202,07
 VALOR ORÇAMENTO: 105.689,78
 VALOR TOTAL: 137.890,85

Cento e Trinta e Sete Mil Oitocentos e Noventa reais e Oitenta e Cinco centavos.

29

Jose Carlos D. A. A. A.
 MARILODCA G O E SERVIÇOS EIRELI
 C.P. 10.923.126/0007-04
 Jose Carneiro da Costa Neto
 CPF: 643.257.633-72
 Socio Proprietario

Alves

2

Mathheus Martins Alves Feitosa
 Mathheus Martins Alves Feitosa
 Registro CREA-CE 06189-04/520
 CPF. 039.344.073-74



122f



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	25,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	ITEM:	VERSÃO	HORA	PREÇO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	REAFIRMA	027.1 COM DESONERAÇÃO	00,00%	47,79%
		Contratação	PROPRIA	0,00%	0,00%



CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.116,06	0,81
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	4.886,00	3,54
3	TRIAGEM	7.178,36	5,21
4	SALA DE PROCEDIMENTO	5.952,27	4,32
5	SALA DE ESPERA	3.240,08	2,35
6	SANE	1.046,55	0,76
7	DML	706,00	0,51
8	WC MÉDICA	705,80	0,51
9	WC FUNCIONÁRIOS	706,71	0,51
10	DEPÓSITO	1.021,03	0,74
11	WC ENFERMAGEM	831,78	0,60
12	ENFERMAGEM	5.921,65	4,29
13	IMUNIZAÇÃO	5.898,03	4,13
14	MÉDICA	5.434,64	3,94
15	FARMÁCIA	6.215,18	4,51
16	ENFERMAGEM 2	5.944,12	4,24
17	COPA	5.742,95	4,16
18	WC MASCULINO	798,93	0,58
19	WC FEMININO	798,93	0,58
20	ESTERILIZAÇÃO	5.380,57	3,90
21	EXPURGO	4.425,97	3,21
22	CASA DE GÁS	478,46	0,35
23	CIRCULAÇÃO	8.614,77	6,25
24	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	37.442,70	27,15
25	FACHADA	8.753,12	6,38
26	COBERTURA	9.150,18	6,64
		VALOR BDI TOTAL:	26.202,07 190,00
		VALOR ORÇAMENTO:	109.688,78
		VALOR TOTAL:	137.890,85

para

Cento e Trinta e Sete Mil Oitocentos e Noventa reais e Oitenta e Cinco centavos

Jose Cincinato da Costa Neto
MAREA LOCOMOÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 10.923.325/0001-11
Jose Cincinato da Costa Neto
CPF: 623.257.633-72
Socio Proprietario

Matheus Martins Alves Feitosa
Matheus Martins Alves Feitosa
Registro CREA CE 08189-4520
CPF: 039.314.073-74

7

for

1234

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	SOI:	25,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	Fonte:	SEINFRA	HORA:	100%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	SEINFRA:	SET 1 COM DEGRADAÇÃO	81,6%	47,1%
		Orçamento:	PROPRIA	0,30%	0,30%

0638
12/15

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0,3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	34,7400	35,4348
1100	ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	1,00000000	24,3900	24,3900
1191	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	12,3100	55,3950
11725	PREGO 15X15 (1,14" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	15,1700	2,2755
TOTAL Material:						117,4953

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0543	SERVEnte	SEINFRA	H	1,96000000	15,5600	30,4780
TOTAL Mão de Obra:						30,4780
VALOR:						147,97

ADM.PMGN_01 ADMINISTRAÇÃO LOCAL (%)

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	SEINFRA	MES	0,00294000	5,868,92	17,25
0583	ENGENHEIRO PLENO	SEINFRA	MES	0,00117900	18,382,62	21,62
TOTAL Mão de Obra:						38,87
VALOR:						38,87

C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CARGAMASSA (M2)

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0201	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04900000	20,7700	1,0177
0243	SERVEnte	SEINFRA	H	0,49000000	15,5500	7,6195
TOTAL Mão de Obra:						8,6372
VALOR:						8,64

C1065 DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO (M2)

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0201	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,13720000	20,7700	2,8490
0243	SERVEnte	SEINFRA	H	1,37200000	15,5500	21,3346
TOTAL Mão de Obra:						24,1836
VALOR:						24,18

C1439 GROUT CIMENTO, CAL HIDR., AREIA E PEDRISCO TRAÇO 1:0,1:3:2 (M3)

Material		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10105	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,68500000	65,6800	45,1278
10441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	15,00000000	1,0700	16,0500
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	297,00000000	0,5500	163,3500
11405	PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,45700000	72,1300	32,9634
TOTAL Material:						257,4912

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------	--	-------	-----	-------------	----------------	-------

200

7

124f



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALDORE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	25,75%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	ORÇATE:	VERZAC	MOB:	MEB
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	SEINFRA:	IST. 1 COM DENOMINAÇÃO	0,00%	47,1%
		CONDIÇÃO:	PROPRIA	0,00%	0,00%

C.F.S. 6639
9/21

12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	4,90000000	20,7700	101,7730
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	17,64000000	15,5500	274,3020
TOTAL Mão de Obra						376,0750
VALOR:						633,57

C1245 ENTELAMENTO CORRETIVO DE SUPERFÍCIE C/TRINCA P/RETRAÇÃO OU DILATAÇÃO TELA LARG.=16cm REF. CENT.LARG.=5cm (M)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00010000	66,8800
10842	CAL VIRGEN EM PD	SEINFRA	KG	0,00700000	0,6700
12033	TELA ADESIVA DE POLIÉSTER 15CM	SEINFRA	M	1,05000000	5,2600
TOTAL Material					72,8100

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,15150000	20,7700
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,59388000	15,5500
TOTAL Mão de Obra					12,3998
VALOR:					18,85

C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,00610000	66,8800
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,43000000	0,5500
TOTAL Material					1,7384

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,09800000	20,7700
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,14700000	15,5500
TOTAL Mão de Obra					4,3214
VALOR:					6,06

pare

C3028 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,58800000	20,7700
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,58800000	15,5500
TOTAL Mão de Obra					21,3992

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00164	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02500000	841,9200
TOTAL Serviço					21,0480
VALOR:					42,40

C2181 REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,02650000	66,8800
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	14,58000000	0,5600

1251

7

125f



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	25,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	163
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	SEINFRA:	127.1 COM DESONERAÇÃO	00,00%	17,18%
		Colocação:	PROFESSA	0,00%	0,00%

5840
150

TOTAL Material: 10,4238

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1291 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,24500000	20,7700	5,0887
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,53900000	15,5500	8,3815
TOTAL Mão de Obra:					13,4702
VALOR:					23,89

C2995 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16205 ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	0,00000000	1,9800	11,8800
16495 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	33,3600	36,6960
TOTAL Material:					48,5760

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,58800000	20,7700	12,2128
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,58800000	15,5500	9,1434
TOTAL Mão de Obra:					21,3562
VALOR:					69,93

C1120 REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO) (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10118 ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,23300000	3,5000	0,8155
TOTAL Material:					0,8155

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328 LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19600000	20,7700	4,0708
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,19600000	15,5500	3,0478
TOTAL Mão de Obra:					7,1187
VALOR:					7,93

C1208 EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11347 LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,5400	0,2160
11513 MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	SEINFRA	KG	0,70000000	2,8500	1,9950
TOTAL Material:					2,2110

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045 AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,19600000	16,7700	3,2868
12395 PINTOR	SEINFRA	H	0,29400000	20,7700	6,1064
TOTAL Mão de Obra:					9,3932
VALOR:					11,60

C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

mas

7

126f



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	25,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	ORÇ:	VERB	ME:	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	SEINFRA:	SEINFRA	SEINFRA:	SEINFRA
		SEINFRA:	SEINFRA	SEINFRA:	SEINFRA
		SEINFRA:	SEINFRA	SEINFRA:	SEINFRA

6841

Material	QTD	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11490		L	0,12000000	11,7900	1,4148
11347		UN	0,25000000	0,5400	0,1350
12096		L	0,17000000	20,7400	3,5258
TOTAL Material					5,0756

Mão de Obra	QTD	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0045		H	0,34300000	16,7700	5,7521
12395		H	0,39200000	20,7700	8,1418
TOTAL Mão de Obra					13,8939
VALOR:					18,97

C1206 EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS (M2)

Material	QTD	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11347		UN	0,50000000	0,5400	0,2700
11512		KG	0,45000000	8,8800	3,9960
TOTAL Material					4,2660

Mão de Obra	QTD	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0045		H	0,29400000	16,7700	4,9304
12395		H	0,34300000	20,7700	7,1241
TOTAL Mão de Obra					12,0545
VALOR:					16,32

C1280 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)

Material	QTD	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10035		L	0,04000000	16,7800	0,6712
11100		L	0,16000000	24,3900	3,9024
11199		L	0,13000000	12,3800	1,6094
11347		UN	0,40000000	0,5400	0,2160
TOTAL Material					6,3990

Mão de Obra	QTD	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0045		H	0,34300000	16,7700	5,7521
12395		H	0,39200000	20,7700	8,1418
TOTAL Mão de Obra					13,8939
VALOR:					20,28

pau

C3860 SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1,00 TR (FORNECIMENTO E MONTAGEM) (UN)

Material	QTD	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
07350		UN	1,00000000	2.677,9000	2.677,9000
TOTAL Material					2.677,9000
VALOR:					2.677,99

C1628 LIMPEZA GERAL (M2)

mes

7

1276

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

OBRA:	REFORMA DA UBS OTTO ALFREDO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	25,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	ORÇ:	VERBA	HORA:	MES
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	SEINFRA:	827 - COM DEDUÇÃO	0,00%	47,00%
		Compreço:	PROFRA:	0,00%	0,00%

6542
BEN

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
02543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,88800000	15,5500	10,6673
TOTAL Mão de Obra					10,6673	
VALOR:					10,67	

C1779 IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFÁLTICA PRÉ-FABRICADA, C/ VÉU DE POLIÉSTER (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
01146	ASFALTO MODIFICADO	SEINFRA	KG	2,00000000	3,5900	7,1800
02059	TINTA PRIMÁRIA	SEINFRA	L	0,60000000	7,6400	4,5840
0251	VÉU DE POLIÉSTER	SEINFRA	M2	1,10000000	5,1000	5,6100
TOTAL Material					17,3740	

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0039	AJUDANTE DE APLICADOR DE IMPERMEABILIZAÇÃO	SEINFRA	H	0,29400000	16,7700	4,9304
0091	APLICADOR IMPERMEABILIZAÇÃO	SEINFRA	H	0,29400000	20,7700	6,1064
TOTAL Mão de Obra					11,0368	
VALOR:					28,41	

C1071 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/AZULEJOS (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0291	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,24500000	20,7700	5,0887
02543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,45000000	15,5500	38,0975
TOTAL Mão de Obra					43,1862	
VALOR:					43,19	

C3023 EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0291	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,58800000	20,7700	12,2128
02543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,58800000	15,5500	9,1434
TOTAL Mão de Obra					21,3562	

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00164	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	0,00000000	841,9200	16,8384
TOTAL Serviço					16,8384	
VALOR:					38,19	

plu

C4443 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0506	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	6,00000000	1,9800	11,8800
06498	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	33,3600	36,6960
TOTAL Material					48,5760	

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11326	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,70500000	20,7700	14,6553

sol

7

1286



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

13.5643
2021

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	RDI:	25,7%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOA PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	027.1 COM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	CONCEPÇÃO:	PROFISA	HORA:	85,8%
				MES:	47,1%
				VALOR:	30.000

12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,70560000	15,5500	10,9721
TOTAL Mão de Obra						25,6274
VALOR:						74,20

C1123 REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO) (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0118	ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,16900000	3,5000	0,5918
TOTAL Material					0,5918	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,15800000	20,7700	4,0709
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,15600000	15,5500	3,0478
TOTAL Mão de Obra					7,1187	
VALOR:					7,71	

C1129 REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/PISO) (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0118	ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,58300000	3,5000	2,0405
TOTAL Material					2,0405	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,15600000	20,7700	4,0709
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,15600000	15,5500	3,0478
TOTAL Mão de Obra					7,1187	
VALOR:					9,18	

C2210 RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12351	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,07840000	20,7700	1,6284
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,78400000	15,5500	12,1912
TOTAL Mão de Obra					13,8196	
VALOR:					13,82	

C4428 PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), COMPLETA (UN)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C4422	ALIZAR DE MADEIRA L= 5 cm (1 FACE)	SEINFRA	CJ	2,00000000	37,4300	74,8600
C4421	FERRAMENTOS DE MADEIRA L = 15 cm	SEINFRA	CJ	1,00000000	357,6100	357,6100
C4427	PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m) C/ FERRAGENS	SEINFRA	UN	1,00000000	329,6400	329,6400
TOTAL Serviço					762,1100	
VALOR:					762,11	

C4445 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	-------	------	-------------	----------------	-------

1296

7

1296

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

66,44

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	26,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	SEINFRA:	027 - COM DEDUÇÃO	65,66%	47,38%
		Composição:	PRÓPRIA:	0,00%	0,00%

Material	Descrição	Fonte	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0608	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	8,00000000	1,9800	15,8400
0600	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES MAIORES DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	42,4000	46,6400
TOTAL Material						62,4800

Mão de Obra	Fonte	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,70560000	20,7700	14,6653
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,70560000	15,5500	10,9721
TOTAL Mão de Obra					25,6374	
VALOR:					88,11	

C3001 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO (M2)

Material	Descrição	Fonte	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0608	ARGAMASSA COLANTE PRÉ-FABRICADA P/ CERÂMICAS E PORCELANATOS	SEINFRA	KG	8,00000000	1,9800	15,8400
0600	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSÕES MAIORES DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4	SEINFRA	M2	1,10000000	42,4000	46,6400
TOTAL Material						62,4800

Mão de Obra	Fonte	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,58800000	20,7700	12,2128
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,58800000	15,5500	9,1434
TOTAL Mão de Obra					21,3662	
VALOR:					83,84	

C1427 REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO) (M2)

Material	Descrição	Fonte	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10118	ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	SEINFRA	KG	0,42200000	3,5000	1,4770
TOTAL Material						1,4770

Mão de Obra	Fonte	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,19600000	20,7700	4,0709
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	0,19600000	15,5500	3,0478
TOTAL Mão de Obra					7,1187	
VALOR:					8,60	

C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO (M2)

Material	Descrição	Fonte	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10030	AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,03000000	16,7800	0,5034
11100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,16000000	24,3600	3,9024
11346	LIXA PARA FERRO	SEINFRA	UN	0,30000000	1,6500	0,4950
12283	ZARCÃO	SEINFRA	L	0,12000000	22,0400	2,6448
TOTAL Material						7,5456

Mão de Obra	Fonte	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,78400000	16,7700	13,1477
12365	PINTOR	SEINFRA	H	0,78400000	20,7700	16,2637
TOTAL Mão de Obra					29,4114	

hds

1304

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	25,71%						
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	SEINFRA	VERSIÃO:	127.1 COM DESOBERAÇÃO	HORA:	83,89%	MES:	47,76%	REF:	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	Composição:	PROPRIA				0,00%		0,00%		

VALOR: 36,98

C4377 CABO EM PVC 1000V 2,5 mm² (M)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18229 CABO EM PVC 1000V 2,5MM2	SEINFRA	M	1,02000000	1,8200	1,8504
TOTAL Material:					1,8504

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,10780000	16,7700	1,8078
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,10780000	20,7700	2,2390
TOTAL Mão de Obra:					4,0468

VALOR: 5,90

C0554 CABO EM PVC 1000V 4MM2 (M)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10374 CABO EM PVC 1000V 4MM2	SEINFRA	M	1,02000000	2,6100	2,6622
TOTAL Material:					2,6622

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,11780000	16,7700	1,9722
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,11780000	20,7700	2,4426
TOTAL Mão de Obra:					4,4148

VALOR: 7,08

C0556 CABO EM PVC 1000V 6MM2 (M)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10375 CABO EM PVC 1000V 6MM2	SEINFRA	M	1,02000000	3,5800	3,6312
TOTAL Material:					3,6312

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,12740000	16,7700	2,1385
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,12740000	20,7700	2,6461
TOTAL Mão de Obra:					4,7846

VALOR: 8,41

C1197 ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 32mm (1") (M)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11070 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1"	SEINFRA	M	1,10000000	5,3300	5,8630
TOTAL Material:					5,8630

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,44100000	16,7700	7,3856
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,44100000	20,7700	9,1596
TOTAL Mão de Obra:					16,5452

VALOR: 22,42



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

6646

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	25,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	SEINFRA	07.1 COM DESONERAÇÃO	8,59%	4,79%
		Composições	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

C1199 ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 50mm (1 1/2") (M)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11068 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1 1/2"	SEINFRA	M	1,10000000	7,8100	8,5910
TOTAL Material					8,5910

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,58800000	16,7700	9,8608
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,58800000	20,7700	12,2128
TOTAL Mão de Obra					22,0736

VALOR: 30,66

C1198 ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 40mm (1 1/4") (M)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11069 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 1 1/4"	SEINFRA	M	1,10000000	7,1100	7,8210
TOTAL Material					7,8210

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,49000000	16,7700	8,2173
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,49000000	20,7700	10,1773
TOTAL Mão de Obra					18,3946

VALOR: 26,22

C1194 ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXOES D= 60mm (2") (M)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11073 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 2"	SEINFRA	M	1,10000000	12,7600	14,0380
TOTAL Material					14,0380

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,68800000	16,7700	11,5042
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,68800000	20,7700	14,2482
TOTAL Mão de Obra					25,7524

VALOR: 39,79

C1196 ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 25mm (3/4") (M)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11075 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	SEINFRA	M	1,10000000	3,4200	3,7620
TOTAL Material					3,7620

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,29400000	16,7700	4,9304
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,29400000	20,7700	6,1084
TOTAL Mão de Obra					11,0388

VALOR: 14,80

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BOM:	23,71%						
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	027.1 COM DESONERAÇÃO	HORA:	83,85%	MES:	47,79%	VALOR:	150,027
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	Composição:	PROPRIA				0,00%			0,00%	

C3504 CAIXA ALVENARIA / REBOCO / C/ TAMPA CONCRETO S/ FUNDO Di=30x30x50 cm (UN)

Serviço	FONTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0076 ALVENARIA DE TIJOLO COMUM C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA 1:2:9 ESP=10 cm	SEINFRA	M2	0,80000000	118,0100	94,4080
C0218 ARMADURA CA-60 MÉDIA D= 8,4 A 9,5mm	SEINFRA	KG	0,78000000	12,4300	9,6854
C0840 CONCRETO P/MBR. FCX 18 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,02520000	387,5000	9,7650
C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	0,21800000	40,3800	8,7221
C2827 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm UTIL. 3X	SEINFRA	M2	0,12000000	111,0800	13,3296
C3407 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:6	SEINFRA	M2	0,60000000	30,5100	18,3060
TOTAL Serviço					154,2251
VALOR:					154,23

C1119 DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A (UN)

Material	FONTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1005 DISJUNTOR TRIPOLAR 16A	SEINFRA	UN	1,00000000	50,2700	50,2700
TOTAL Material					50,2700
Mão de Obra	FONTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,88200000	16,7700	14,7911
I2312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,88200000	20,7700	18,3191
TOTAL Mão de Obra					33,1102
VALOR:					83,38

C1092 DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A (UN)

Material	FONTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0980 DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	SEINFRA	UN	1,00000000	9,2700	9,2700
TOTAL Material					9,2700
Mão de Obra	FONTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,29400000	16,7700	4,9304
I2312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,29400000	20,7700	6,1064
TOTAL Mão de Obra					11,0368
VALOR:					20,31

C1093 DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A (UN)

Material	FONTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0981 DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	SEINFRA	UN	1,00000000	9,2700	9,2700
TOTAL Material					9,2700
Mão de Obra	FONTE	UMD	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,29400000	16,7700	4,9304
I2312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,29400000	20,7700	6,1064
TOTAL Mão de Obra					11,0368
VALOR:					20,31



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	25,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	VERBA	HORA:	MED. UNID.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	SEINFRA:	227 1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,78%
		Composição:	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

C4562 DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V (UN)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16442	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SEINFRA	UN	1,00000000	116,2400
TOTAL Material:					116,2400
VALOR:					116,24

C4530 DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA (UN)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16365	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	SEINFRA	UN	1,00000000	112,1900
TOTAL Material:					112,1900

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037	AJUDANTE	SEINFRA	H	0,56800000	16,7700
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,56800000	20,7700
TOTAL Mão de Obra:					37,5400
VALOR:					134,26

C3578 QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR (UN)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16129	QUADRO MEDIÇÃO PADRÃO COELCE (PADRÃO MUTIRÃO)	SEINFRA	UN	1,00000000	48,2000
TOTAL Material:					48,2000

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,98000000	16,7700
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,98000000	20,3546
TOTAL Mão de Obra:					37,1246
VALOR:					84,99

C2067 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 12 DIVISÕES 207X332X95mm, C/BARRAMENTO (UN)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10193	BARRAMENTO NEUTRO P/ BAIXA TENSÃO	SEINFRA	UN	1,00000000	31,6100
10194	BARRAMENTO PRINCIPAL P/ BAIXA TENSÃO	SEINFRA	UN	1,00000000	31,1000
10195	BARRAMENTO TERRA P/ BAIXA TENSÃO	SEINFRA	UN	1,00000000	25,7100
11754	QUADRO DISTRIBUIÇÃO LUZ 207X332X95MM	SEINFRA	UN	1,00000000	85,8700
TOTAL Material:					174,2900

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,96000000	16,7700
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,96000000	40,7092
TOTAL Mão de Obra:					57,4792
VALOR:					247,87

C4762 CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2" (UN)

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

6645

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	25,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	VERSÃO:		HORA:	05:00
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	SEINFRA:	DOT + COM DESIGNAÇÃO	43,89%	47,76%
		Compreço:	PROBIA	0,00%	0,00%

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16432 CAIXA DE EMBUTIR PVC - 4X2 RETANGULAR	SEINFRA	UN	1,00000000	1,7100	1,7100
TOTAL Material:					1,7100

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,14700000	16,7700	2,4652
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,14700000	20,7700	3,0532
TOTAL Mão de Obra:					5,5184
VALOR:					7,23

C0621 CAIXA DE LIGAÇÃO EM CHAPA AÇO ESTAMPADA, 3"X3", 4"X2", 4"X4" (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10419 CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	SEINFRA	UN	1,00000000	1,7200	1,7200
TOTAL Material:					1,7200

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,14700000	16,7700	2,4652
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,14700000	20,7700	3,0532
TOTAL Mão de Obra:					5,5184
VALOR:					7,24

C1494 INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11255 INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES	SEINFRA	UN	1,00000000	7,4200	7,4200
TOTAL Material:					7,4200

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,20580000	16,7700	3,4513
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,20580000	20,7700	4,2745
TOTAL Mão de Obra:					7,7258
VALOR:					15,15

C1479 INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11283 INTERRUPTOR 2 TECLAS SIMPLES	SEINFRA	UN	1,00000000	13,1000	13,1000
TOTAL Material:					13,1000

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,36280000	16,7700	6,0808
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,36280000	20,7700	7,5312
TOTAL Mão de Obra:					13,6120
VALOR:					26,71

C1489 INTERRUPTOR TRES TECLAS SIMPLES 10A 250V (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	-------	------	-------------	----------------	-------

6645

1754

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**CP-3. 6650
BOI: 25,71%
Média

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BOI:	25,71%						
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	027.1 COM DESONERACÃO	HORA:	83,81%	MÉDIA:	47,78%	ENTRADA:	02/021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	Composição:	PRORRUA				0,00%		0,00%		

11267	INTERRUPTOR 3 TECLAS SIMPLES	SEINFRA	UN	1,00000000	18,2000	18,2000
TOTAL Material:						18,2000

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,51940000	16,7700	8,7103
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,51940000	20,7700	10,7879
TOTAL Mão de Obra:						19,4982
VALOR:						37,70

C4792 TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 16A-250V (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
19106	ESPELHOPLACA DE 3 POSTOS 4"X2" PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	SEINFRA	UN	1,00000000	3,0600	3,0600
19107	SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA ESPELHOPLACA 4"X2" P/ 3 MÓDULOS, INSTALAÇÕES DE TOMADAS E INTERRUPTORES	SEINFRA	UN	1,00000000	1,0000	1,0000
19108	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	SEINFRA	UN	2,00000000	4,2700	8,5400
TOTAL Material:						12,6000

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,28420000	16,7700	4,7660
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,28420000	20,7700	5,9028
TOTAL Mão de Obra:						10,6688
VALOR:						23,27

C2493 TOMADA UNIVERSAL 10A 250V (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12118	TOMADA UNIVERSAL 2POLOS	SEINFRA	UN	1,00000000	8,2200	8,2200
TOTAL Material:						8,2200
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,20580000	16,7700	3,4513
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,20580000	20,7700	4,2745
TOTAL Mão de Obra:						7,7258
VALOR:						15,95

C1666 LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 40W (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11364	LUMINARIA FLUORESCENTE 2X40W COMPLETA COM LAMPADA	SEINFRA	UN	1,00000000	62,1600	62,1600
TOTAL Material:						62,1600
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,07800000	16,7700	18,0781
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,07800000	20,7700	22,3901
TOTAL Mão de Obra:						40,4682
VALOR:						102,63

C4101 LUMINÁRIA DE EMBUTIR COM ANEL DE ARREIMATE EM ALUMÍNIO ANODIZADO E PINTADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO ALTO BRILHO COM CONTROLE ANTIOFUSCAMENTO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA

1364

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALFREDO DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	25,7%						
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FORTE:	SEINFRA	VERSÃO:	107.1 COM DESONERAÇÃO	HORA:	43,89%	REB:	47,38%	RES:	9,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	Composição:	PRÓPRIA				0,00%			0,00%	

DE 25W (UN)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
17322	LUMINÁRIA DE EMBUTIR COM ANEL DE ARREMATE EM ALUMÍNIO ANODIZADO E PINTADO POR PROCESSO ELETROSTÁTICO COM REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO ALTO BRILHO COM CONTROLE ANTIOLUSCAMENTO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA DE 25W	SEINFRA	UN	1,00000000	110,5000	110,5000
TOTAL Material:						110,5000

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,47000000	16,7700	24,6519
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,47000000	20,7700	30,5319
TOTAL Mão de Obra:						55,1838
VALOR:						165,77

2461 TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11856	SELADOR ACRÍLICO	SEINFRA	L	0,19000000	13,0000	2,4700
12079	TEXTURA ACRÍLICA	SEINFRA	KG	0,31000000	7,4500	2,3095
TOTAL Material:						4,7795

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,19000000	16,7700	3,2889
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,29400000	20,7700	6,1064
TOTAL Mão de Obra:						9,3953
VALOR:						14,17

C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATÉ 20% NOVA (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12045	TELHA CERÂMICA COLONIAL	SEINFRA	UN	6,00000000	0,6900	4,1400
TOTAL Material:						4,1400

Mão de Obra		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,07800000	20,7700	22,3901
12543	SERVEnte	SEINFRA	H	1,07800000	15,5500	16,7629
TOTAL Mão de Obra:						39,1530
VALOR:						43,29



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

6652
for

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	20/01/2023	BOL:	25,71
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FORTE:	VERSAO	HORA:	MES:
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	SE-NFPA:	027.1 COM DESONERACAO	83,00%	47,70%
		CONVENCAO:	PRONPA	0,00%	0,00%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.118,06	100,00 %			100,00 %
			1.118,06			1.118,06
2	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	4.886,00	33,00 %	33,00 %	34,00 %	100,00 %
			1.612,38	1.612,38	1.661,24	4.886,00
3	TRIAGEM	7.178,35	100,00 %			100,00 %
			7.178,35			7.178,35
4	SALA DE PROCEDIMENTO	5.952,27	100,00 %			100,00 %
			5.952,27			5.952,27
5	SALA DE ESPERA	3.240,08	100,00 %			100,00 %
			3.240,08			3.240,08
6	SAME	1.046,55	100,00 %			100,00 %
			1.046,55			1.046,55
7	DML	706,00	100,00 %			100,00 %
			706,00			706,00
8	WC MÉDICA	705,80	100,00 %			100,00 %
			705,80			705,80
9	WC FUNCIONÁRIOS	706,71	100,00 %			100,00 %
			706,71			706,71
10	DEPÓSITO	1.021,03	100,00 %			100,00 %
			1.021,03			1.021,03
11	WC ENFERMAGEM	631,78		100,00 %		100,00 %
				631,78		631,78
12	ENFERMAGEM	5.921,65		100,00 %		100,00 %
				5.921,65		5.921,65
13	IMUNIZAÇÃO	5.898,03		100,00 %		100,00 %
				5.898,03		5.898,03
14	MÉDICA	5.434,64		100,00 %		100,00 %
				5.434,64		5.434,64
15	FARMÁCIA	6.215,18		100,00 %		100,00 %
				6.215,18		6.215,18
16	ENFERMAGEM 2	5.844,12			100,00 %	100,00 %
					5.844,12	5.844,12
17	COPA	5.742,95			100,00 %	100,00 %
					5.742,95	5.742,95
18	WC MASCULINO	798,93			100,00 %	100,00 %
					798,93	798,93
19	WC FEMININO	798,93			100,00 %	100,00 %
					798,93	798,93
20	ESTERILIZAÇÃO	5.380,57			100,00 %	100,00 %
					5.380,57	5.380,57
21	EXPURGO	4.425,97			100,00 %	100,00 %
					4.425,97	4.425,97
22	CASA DE GÁS	478,48		100,00 %		100,00 %
				478,48		478,48
23	CIRCULAÇÃO	8.614,77		100,00 %		100,00 %
				8.614,77		8.614,77
24	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	37.442,70	39,00 %	39,00 %	30,00 %	100,00 %
			13.104,95	13.104,95	11.232,80	37.442,70
25	FACHADA	8.753,12			100,00 %	100,00 %
					8.753,12	8.753,12
26	COBERTURA	9.150,18		50,00 %	50,00 %	100,00 %
				4.575,09	4.575,09	9.150,18
		137.890,85	36.390,18	52.286,95	49.213,72	137.890,85
			36.390,18	58.677,13	137.890,85	

MAREÁ LOCAÇÃO E SERVIÇOS CIRELI

CNPJ: 10.923.325/0001-00
Jose Carneiro da Costa Neto
CPF: 623.251.663-74
Socio Proprietario

Matheus Martins Alves Feitosa
Registro CREA CE 0618544320
CPF: 039.344.073-74



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI: 25,71%		
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRÍNCIPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FORTE:	VERSAO	HORA	MED	REF
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	DESCRIÇÃO:	027.1 COM DESCRIÇÃO	02,85%	47,76%	50,00%
		Composição:	PROFIMA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	%
A	DESPESAS INDIRETAS	
A1	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,00
A2	GARANTIA	0,80
A3	RISCOS	0,97
	TOTAL	5,77

D	DESPESAS FINANCEIRAS	
F	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59
	TOTAL	0,59

B	BONIFICAÇÃO	
B1	LUCRO	6,16
	TOTAL	6,16

C	Impostos	
C1	PIS	0,85
C2	COFINS	3,00
C3	IR	1,50
C4	ISS	5,00
	TOTAL	10,15

BDI = 25,71%

$$\frac{(1 + A) \times (1 + F) \times (1 + B)}{(1 - C)} - 1$$

Jose
Jose Orlando Da C. Neto
MAREA LOÇHEO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 10.823.325/0001-11
Jose Carneiro da Costa Neto
CPF: 423.257.633-72
Socio Proprietario

Matheus
Matheus Martins Alves Furtosa
Matheus Martins Alves Furtosa
Registro CREA: CE 06188-4520
CPF: 039.344.073-74



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

6604
2021

OBRA:	REFORMA DA UBS SÍTIO ALEGRE DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	DATA:	30/01/2023	BDI:	26,71%
LOCAL:	LOCALIDADE DE BOM PRINCÍPIO NO MUNICÍPIO DE MORRINHOS	FONTE:	VERBA	HORA:	MES
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS	DESCRIÇÃO:	DETERMINADA COM DESAGREGAÇÃO	03,00%	47,76%
		Composição:	PROPRIA	0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Ferriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,87
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	6,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

A + B + C + D = 83,85 47,76

José Carlos DAC MOTO
 MAREA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
 CNPJ: 10.923.326/0001-00
 José Carneiro da Costa Neto
 CPF: 623.257.633-72
 Sócio Proprietário

que

7

Mathus Martins Alves Feitosa
 Mathus Martins Alves Feitosa
 Registro CREA-CE 0618044520
 CPF: 039.344.073-74

Mathus Martins Alves Feitosa
 CPF: 039.344.073-74

boa

120f